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C Aktuellt om valsar 

Segjärn slår 
K allblåsning av tackjärn är en gam

mal metod, som numera kommit ur 
bruk av ekonomiska skäl. Beteckningen 
"kall" i det här sammanhanget har 
emellertid inte alls med kyla att göra, 
den betyder bara att blästerluften är be
tydligt mindre förvärmd än vid den va~
liga masugnsprocessen. En naturlIg 
följd av detta är att smältningsprocedu
ren går långsammare och är -omständli
gare, vilket också gör det kallblåsta trä
kolstack,järnet 'dyrare än annat. Men me
toden har å andra sidan så stora f6r
delar att den alltjämt tillämpas där det 
gäller att få fram ett järn speciellt läm
pat för kvalitetsgjutgods. För drygt 80 

. år sedan gjorde kallblåst tackjärn 
det värmländska Björneborgs järnverk 
världsberömt och alltjämt tillverkas det 
där eftersom fackmän anser att det 
kna'ppast kan undvaras när det gäller 
gjutgods av högsta kvalitet. 

Större slitstyrka 
Denna presentation av det kallblåsta 

tackjärnet har aktualiserats genom en 
nyhet, som ett svenskt bruk kommit 
fram med och som bäst håller på att 
provas. Det är Åkers styckebruk som 
lanserar den och den utgörs av s. k. seg
järnsvalsar, som bruket gör på licens 
från den världsomspännande engelska 
firman Mond Nickel. Man bör observera 
att det heter segjärn - segheten hos 
vanliga stålsorter, som för vissa äJlda
mål inte får vara hårda, erhålls som 
bekant genom härdning med efterföljan
de anlöpning till relativt hög tempera
tur, ca 500-650 grader. Materialet till 
segjärnsvalsarna erhålls däremot på det 
sättet att kallblåst jlkn får en viss mag
nesiumtillsats - det är den blandnings
proceduren som licensen avser. De pr?v
ningar av sådana valsar, som hIttIlls 

. gjorts vid bruket har givit mycket g?<ia 
erfarenheter och sakkunskapen har sma 
'misstankar om att de så småningom 
kommer att slå ut stålvalsarna. De hål
ler längre och ger' bättre ytfin~sh, a!!t 
till fromma för modern produktion, dar 
slitstyrkan är A och O. 

Man har på en del håll - mest utom
stående i förhållande till "stålmännen" 
- förundrat sig över att ett litet bruk 
gör va'lstillverkning till sin alldeles spe
ciella specialitet. Svaret på denna und
ran låter ungefär så här: valstillverk
ning är som ett beställningsskrädderi -

det kräver lyhördhet för kundernas öns
kemål, sinne för nyheter och goda resur
ser. Naturligtvis kan de stora järnver
ken själva göra sina valsar, men ingen 
valsverksingenjör lär vara glad åt val
sar från eget gjuteri! Det låter egen
domligt och förklaringen är mycket 
mänsklig om också inte hundraprocen
tigt uppfyllande etiska. krav: på .. en 
utomstående leverantör kan man stalla 
mycket högre krav än på sina egna k.ol
leger. Sedan är det bara helt naturlIgt 
att en rationell bruksherre tycker att 
det är orationellt att järnverken gör sina 
valsar själva - de ska hålla sig 'till 
sina specialiteter. 

Ja så låter det i dag. De nya linjerna 
i val~tillverkningen kan utan tvekan sä
gas vara efterlängtade. Vår järn- och 
stålindustri är högt utvecklad och har 
i många hänseende~ varit. banbr~?-de 
och därigenom vunmt aktnmg ute l var~
den. Det är därför så mycket egendomlI
gare att vår valstillverkning ända fram 
till 1940-talets början i stort sett var 
lågt utvecklad - med ett och annat ly
sande undantag. Det vanliga var f6rr 
att samma gods användes till valsar för 
de mest skilda ändamål~ för järnverk, 
metallverk, pappersbruk, plast- och fPIID
mifabriker, mjöl- ' och chokladfB;bnker. 
Nu har emellertid svensk valstIllverk
ning åter kommit i ropet och det är ju 
ett både märkligt och glädjande tecken 
att det lilla bruket vi här nämnt nu är 
landets största valstillverkare. Produk
tionen utgör ungefär 70-80 % av total
tillverkningen av valsar i Sverige. Och 
det är inte bara svenska industrier, som 
valsar efter Åkers melodi, även sydame
rikanska pappersoruk, sydafrikanska och 
indiska järnverk, kinesiska pappersbruk 
och nu på sistone äve~ ett par Japanska 
industrier finns med l kundregistret. 

Gammal men rationell metod, 
Det finns folk som rynkat på näsan 

åt de gamla träkolshyttorna med der~s 
kallblåsning. Man har sagt att det ar 
en viss grad av vidskepelse som förmår 
vederbörande - i detta fall Åkers stycke
bruk - att upprätthålla så gamla me
toder. Det kallblåsta träkolstackjärnets 
förnämliga egenskaper nu senast på vals
området jävar sådana dåraktiga påstå
enden. Det till synes orationella har bli
vit synnerligen rationellt i segjärnsval
sarnas tidevarv. 
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OMSLAGSBILDEN visar gallium, en metall som smälter redan av handens värme. Gal
lium används nu i reaktorer som kylmedel. 

pågår den trettonde S:t Eriksmäs
san med en jätteinvasion av besökare 
från inte bara . hela vårt land utan 
även från främmande länder. Den 
vackra provkarta på industriell fram
åtanda som visas är minst lika in
tressant som på tidigare mässor. 
Kvantitativt kan inte årets mässa 
överträffa fjolårets rekordmässa, 
men Sovjets och Amerikas inträde på 
arenan sätter extra färg på al'l'an
gemangen. 

'2000 utställare från 30 länder vi
sar ca 100 000 föremål värda mellan 
25 och 30 miljoner kronor. Sovjet
unionen som dominerar utställnings
området med 3 300 mil har l6rt hit 
650 ton varor. Tjeckoslovakien har 
den näst största utställningsytan med 
2 900 mil och på tredje plats kommer 
Västtyskiand med 1 820 mil som sam
tidigt är mässans största inomhus
expo. östtyskiand och Amerika har 
de därnäst största utställningarna. 

Som synes är de~ öststaterna som 
"ockuperat" de största ytorna . av 
mässornrådet och deras utställningar 
är också de tyngsta. Bland de ryska 
jättarna står världens största last
bil - en 25-tonnare - i centrum. 
En imponerande plantsättningsma
skin som används på kolchozerna och 
en mängd maskiner för olika ända
mål stärker intrycket av att man 
främst går in f6r den tunga indu
strin. Ett ryskt elektronmikroskop 
som förstorar 100000 gånger hör ock
så till de mera intressanta utställ
ningsobjekten, men vid närmare 
granskning finner man slående lik
heter med amerikanska konstruktio
ner. En kopia - om dock förbättrad 
- finner man i den ryska motorcy
keln, söm utan tvivel tillverkats med 
förkrigstidens DKW som förebild. 
Rysk TV ligger t. o. m. en hästlängd 
efter den svenska och de mottagare 
som demonstreras har en minimal 
skärm i en stor låda. 

Den amerikanska paviljongen har 
faktiskt större möjligheter att bli 
S:t Eriksmässans populäraste inslag. 

Amerikanerna vill visa hur man 
kan nå komfort och effektivitet i 
hushållsarbetet. I ett drömhem där 
familjen Average - Medelsvensson 
- flyttat in, finns det mesta man 
kan tänka sig ifråga om heminred
ningsfinesser. Allt från köksappara
turen till filten i sovrummet är elek
trifierat. 

·Do-it-yourself, som utvecklat sig 
till en rörelse av väldiga proportio
ner i USA håller på att bli en allt
mer populär fritidsverksamhet även 
här i ~verige. I den amerikanska 
paviljongen finns det en särskild av
delning för do-it-yourself, där man 
kan .få se moderna verktyg och ma
terial som är nödvändiga vid de oli
ka arbeten man önskar utföra själv 
i sitt hem. Utställningar av detta 
slag har i USA rönt kolossalt in
tresse och avdelningen på S:t Eriks
mässan blev också en samlings
punkt för händigt folk. Det är in
tressant att konstatera att amerika
nerna anser att hobbyrummet ska 
vara obligatoriskt i en femrumslä
genhet. 



- Atomflyget står närmare än man tror och det dröjer 
säkert inte länge förrän vi får flyga atomdrivna plan, 
påpekar ingenjör Hjalmar larsson i denna artikel. 

T. h.: En atomflygbåt som experterna ser den. 1) " Kommandobrygga". 
2) Besättning. 8) Blbllotek. 4) Promenaddäck. 5) Bar-grill. 6) Kabyss 
och kök. 7) Förrådsrum. 8) Toalettrum. 9) Korridor. 10) Passagerar
rum. U) Nödutgång. 12) Vinge uppby ggd enligt cell- eller honungs
kakeprincip. IS) Stabilisator. 14) Atomreaktor och kontrollrum. 15) 
Sex A-reaaggregat. 16) Startraketer. A) Atomreaktor. B) Skärmar. C) 
Värmeis olatIon. D) Skärmad värmevä:dare. E) .'lytande metall s om 
transporterar värmet till motorerna. F) Reamotore r. G) Kontrollrum. 
Planet har indraibara vattenskidor. Vid start lyfter skidorna planet 
upp över ' vatteny tan vilket betydligt underlättar upptagnIngeo vid 
grov sJö. Det breda V-bottenformade skrovet ger planet goda aerudyna-

miska egenskaper och gör det d essutom mycket sJösäkert. 

Nedan, Sea Dart under en av experImentturerna l Convalr-Navys 
hydrodynamiska forskningsprogram. Planet är försett med en enda 
vattenskida och provningar med detta plan har skett l flera månader. 
Andra Dart-plan är försedda med två vattenskidor. Planet når upp l 
överljudsfart vid planflykt och är därmed det första sJöflygplan som 

nått ljud vallen. 

på de sista femton åren har atomfysiken utvecklats från en 
hemlighetsfull viskning i militärmyndigheternas öron till 

en stabil jätteindustri av fantastiska mått. Den våldsamma 
kampen om atom- och vätebombsmonopolet håller snabbt på 
att omvandlas till en lyckligare och mindre explosiv fas i ut
vecklingen. Vägen leder numera in på mera fredliga områden 
och jätteprojekt av alla de slag ligger i stöpsleven världen 
runt. För den oinvigde är dessa projekt nyheter som plötsligt 
dykt upp, men för fysikerna och ingenjörerna bakom kulis
serna är det endast gamla kända saker som kommit allmän-

(Forts. på sid. 96.) 



Ovan: Ingenjör Einar 
Severin. 

över s t t . h . en bild a v en
trlin till det n ya kallvals

verket i l\lunkfors. 

Nedan: Rover s lbelt k,"arto
verk som används för tIll
verkning av l\lunkfors Bruks 

bredaste band. 
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Over hela världen flyter väldiga strömmar av kvalitets
produkter från Munkfors Bruk - det värmländska bru
ket som svarar för en betydande del av den svenska 
stålexporten och som ensam producerar huvudparten 
av världsbehovet av kallvalsat rostfritt rakbladsstål. 
TfA:s utsände medarbetare redaktör Hugo Gustafsson 
skildrar här ett besök i Munkfors, där man också tillver
kar stål som är mycket tunnare än ett hårstrå och som 
därför flyter i vatten. 

Det är ingen överdr ift att påstå att man i de flesta svenska 
hem använder å tminstone någon produkt från Munkfors 

Bruk. Ståltillverkningen i det värmländska samhället är näm
ligen så stor och omfat tar en sådan mängd varierande pro
dukter att det knappast är möjligt att svensken i allmänhet 
kan undgå att någon gång komma i kontakt med den. Men även 

• 

-



-

T. h.: 8kyddsgasugnar. på 
ugns bottnarna, som är försed
da med hjul. syns skyddskäpan 
som innehåller bandringarna 
och instänger skyddsgaserna i 
hermetiskt tlllslutna skydds-

klockor. 
Här nedan produkter fr,m fjä
derfabrlken och en bUd av 
hemvärnschefen Arvid StrandelI 
sysselsatt med kontrollmätning 

av härdat bandsågsstäI. 
Nederst t. v.: Gottfrid Nord

qvist avsynar rakbladssml. 
Nederst t. h.: En turk lossar 

produkter från ~lunkfors. 

miljoner utlänningar använder sig av Munkforsprodukter i 
sin dagliga gärning. 

Från Munkfors kommer 95 % av hela världens behov av 
kallvalsat rostfritt rakbladsstål. Men trots att världsmarkna
den domineras härav utgör framställningen av rostfritt rak
blads stål endast en mycket ringa del av Munkfors Bruks hela 
produktion. Kallvalsat bandstål är Munkfors specialitet, men 
många andra produkter framställs vid bruket. I tråddrageriet 
tillverkas rostfri tråd, som i stor utsträckning går till metall
duksväverier. Rostfri tråd används också till klädlinor som 
fjädrar för klädnypor och naturligtvis till mycket annat. 

Centerslipat stål används föl' axelämnen och finner vägen 
till de mekaniska industrierna. Ekertråd görs i kapade läng
der och levereras till större cykelfabriker i landet. 

I fjäderfabriken tillverkas uteslutande grövre fjädrar, var
aven del används i SJ:s vagnar och lok och andra finner an
vändning inom bilindustrin. Scania-Vabis och Volvo hör till 
Munkfors kunder och bl. a. levereras framfjädrar tiM PV 444. 

- Kallvalsning är en ganska ny form av förädling av järn 
och stål, omtalar ingenjör Eina.r Severin. Denna metod kom, 
fram i slutet av 1800-talet och har använts i Munkfors sedani 
omkring 1890. Med kallvalsning vinner man bl. a. den fördelen i 

(Forts. på sid. 29.) ! 
l 
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Sekretessen kring atomhemligheterna släpptes 
vid atomkonferensen i Geneve och Teknik för 
Alla kan här som första tidning i Sverige publi
cera en rad bilder från hemliga amerikanska 
arkiv. 

Sällan om ens någonsin har en 
vetenskaplig kongress väckt 

sådant uppseende över hela värl
den som atomkongressen i Ge

neve. Och sällan har uppseendet varit 
mera befogat, kan man tillägga. Detta 
är en mycket märklig händelse i mänsk
lighetens historia och dess märklighet 
blir ingalunda mindre för att den gäl
ler ett ämne, som är obegripligare än 
de flesta för den stora allmänheten I För 
oss som nu lever och som vet att atom
forskningens utveckling under de se
naste åren lett fram till en skiljoväg, 

där det gäller att välja mellan hela släk
tets fortsatta liv eller snara borttynan
de, . tycks ' Genevekongressen ha funnit en 
framkomlig omväg förbi den farliga 
punkten. 

Hur .har ett sådant under kunnat ske? 
Jo, helt enkelt därigenom att man över
lag slopade det gamla hemlighetsmake
riet beträffande forskningsresultaten. 
Det var dock ett 70-tal länder represen
terade vid mötet och den störtsjö av 
rön, som släpptes loss under de tvA kon
gressveckorna ger deltagarna fullt ar
bete att penetrera under det närmaste 

året. Betydelsen av detta sönderrivande 
av sekretessens slöjor uttrycktes bäst _ 
av kongresspresidenten, den indiska fy-
sikern Bhabha, som i sitt avslutnings
anförande bl. a. sade: "Denna konfe-
rens, som utan tvivel kommer att få 
vittomfattande politiska följder, skiljer 
sig i ett viktigt hänseende från alla po-

• litiska konferenser: de informationer 
som en gång lämnats kan inte tas till
baka. Världens nationer har tagit ett 
steg framåt som inte kan göras ogjort." 

Den som inte var med själv och upp
levde den spänningsmättade stämningen 
under praktiskt taget hela mötestiden, 
är kanske böjd för att komma med den 
gamla och vanligen berättigade miss
tanken att ord är nog vackra och bra, 
men handlingen... J a, den dokumente
rades i egentligaste mening med svart 
på vitt, såväl i de många avhandlingar 
som distribuerades och ventilerades var
je dag som i utställningslokalerna. Och 
inte nog med att föremål i modell eller 



naturlig storlek utställdes till all~änt 
beskådande, man tillät också fotografe
ring! Fotografering för publicering!! 

Det är givetvis omöjligt att inom ett 
begränsat utrymme ge en uttömmande 
provkarta på framstegen inom kärn
fysikforskningens många olika områ
den. Tf A har . därför inskränkt sig till 
att visa några glimtar från ett par av 
de viktigaste problemkomplex, som do
minerar arbetet för att tygla "atomen.i 
fredens tjänst", vilket var kongressens 
samlande motto. Dit hör t. ex. reaktor
konstruktioner och .skyddsåtgärder inte 
bara för den personal, som i sitt dagli
ga arbete är utsatt för den farliga 
radioaktiva strålningen, utan också för 
alla andra varelser, som rör sig inom 
strålningsutsatta områden. 

Det finns många typer av reaktorer 
redan nu, men man kan nog säga att 
det kommer att bli många fler, alltefter 
man blir mer och mer i6rtrogen med 
konstruktionsdetaljer, material för själ
va reaktorn och bränslet. De ledande 
principerna under utvecklingsarbetet är 
här två: e.konomi och säkerhet. Förenta 
staternas atomenergikommission har på 

sitt program fem olika reaktortyper, 
som ska vara färdiga och i drift senast 
1959. Detta är så att säga officiella ty
per, därutöver fHms en lång rad andra, 

som byggts för enskilda medel av uni
versitet, industrigrupper m. fl. Dit hör 
bl. a. den omtalade "bassängreaktorn", 

(Forts. på sid. 27.) 

Den stora "kosmotronen" l Brookhaven ger atomens elementarpartik
lar upp tin en mlljard elektronvolt och tUlåter ett ingående studlum 
av atomens fundamentala struktur. Närmast golvet på bUden t . v. S08 
nå,gra av de 12 pumparna, som skapar vakunm l "bombardemangs
kammaren"" Nedan en "neutron-sorterare" l Brookhaven. En cylinder 
lnne l apparaten på bildens högra sida roterar med flera tusen varv 
i minuten och "kastar ut" neutroner genom två mala slltsar, dlir de 

tas om hand tör vidare behandling i olika studiesyften. 
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Alla utom Anders Persson skulle ha 
gett upp hela iden redan från början. 

Mariningenjörerna förklarade att pro
jektet var omöjligt, båtkonstruktörerna 
räknade med att det skulle kosta mellan 
400 000 och 500 000 kr att fullfölja iden 
och ändå inte bli något resultat, ingenjö
rer i tunga stålkonstruktioner försäkra
de att det var en r~n fysikalisk omöjlig
het för en man utan hjälp och specialut
rustning att klara jobbet. 

Med dessa besked tog Persson sina 
25 000 kronor,_hyrde en båtplats och bör
jade arbeta på sin dröm. Drömmen är 
en 62 fot tvåmastare, konstruerad i stål 
enligt Persson ska ideer och försedd med 
två dieselmotorer, som driver dels en pro
peller och dels ett "Hydrojet"-aggregat. 
Perssons drömbåt är en yacht, som är 
konstruerad för att rida ut vilka stor-
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Anders Persson lyckades med det som ame

rikanska experter ansåg som fullständigt omöj

ligt! En fantastisk berättelse om en svensk over 

there som satsade allt för att bygga en sensa

tionell båt. 

mar som helst, en båt konstruerad för 
eventuella räddningsaktioner i ameri
kanska f arvatten, ett fartyg så beskaf-

fat att det kan tvärvända omkring sin 
egen mittpunkt och gå på tvären in till 
en förtöjningsplats eller fartyg, med 
andra ord ett fartyg som aldrig tidigare 
skådats, ett fartyg som aldrig skulle 
komma att finnas, men som ändå finns. 

Det var en sak som Anders Perssons 
goda r ådgivare inte tog hänsyn till. Han 
är av gammalt segt svenskt kärnvirke 
och sonson till den som ägde och seglade 
den sagoomspunna fullriggaren Cara
lina. Anders Persson har ärvt sin före
gångares sjömanskap, han har en seg 
fysik och är något av ett mekaniskt 
snille. Dessutom har han en självkänsla 
som gränsar till det otroliga och lyckas 
i allt han företar sig. 

Den 43-årige svenskättlingen är redan 
farfar och han har sedan han som 16-
åring kom "over there" rest runt hela 
den amerikanska kontinenten som meka
niker och konstruktör för storindustrin. 
N ågon officiell ingenjörsutbildning har 
han inte haft tid att förse sig med, men 
han har i stället haft en otrolig förmåga 
att suga upp vetande från alla områden 
han sysslat inom under sitt skiftande 
liv. Han är av den sorten att han väg
rar att skaffa sig eller äga saker och 
ting, som han inte kan utan och bman, 
så att han själv kan reparera dem i hän
delse av behov. Det tog honom t. ex. 
flera år innan han kunde skaffa sig en 
televisionsapparat av den anledningen 
att det tog så lång tid att bli halvt om 
halvt expert inom fulevisionen. 

Vid sidan av sitt arbete har båtar och 
segling alltid varit ett stort intresse för 
Anders Persson. För flera år sedan be-

--



-

stämde han sig för att så snar t hans 
barn växt upp och blivit sina egna skulle 
han segla för kariberna och tjänstgöra 
med räddnings- och bärgningstjänst. 

Han har erfarenhet också inom detta 
gebit. För två år sedan sökte 'pan under 
en semester rätt på en 42-fots Chris· 
Craft och bärgade den från den 40 me
ter djupa havsbotten. Hans utrustning 
bestod av några hundra gummiballollger, 
en trampcykel (!) och en vattenlunga. 
Företaget gäckade ett dussintal stora 
bärgningsfirmor, som dragit sig ur på 

grund av - som de ansåg - allt för 
stora risker och svårigheter, Men det 
var en annan historia, låt oss gå tillbaka 
till hans drömbåt. 

- Jag tog svetsaggregat, några stål
rör och litet stålplåt och sen startade 
jag, säger Persson. Det låter enkelt 
med hans ord men ser man hans resul
tat så blir det inte det. 

- Planeringar? Nej, några sådana ha
de jag inte, inte heller några ritningar. 

Men jag visste precis vad jag skulle 
göra. En 62-fots skonare med 16 fot och 
fyra tums skeppsbredd, kapabel för alla 
väder, försedd med upp till 80 m!! se
gel och försedd med två motorer, som 
kunde tillgripas när seglen inte kan an
vändas. Dessutom skulle motorerna vara 
omkopplingsbara till ett "hydrojet"
aggregat. 

- Ja - men, undrade Tf A-kollegan 
som besökte Persson, menar ni att ni 
inte hade några förberedelser alls? 

- I huvudet, svarade Persson, det är 

där viktiga planeringar hör 
hemma. Jag började lägga ut 
skrovet och resningen. J ag 
visste ju precis vad det skulle 
bli. Man kan närmast säga 
att mina ögon endast kontrol
lerade vad mina händer gjor
de och mina händer gjorde 
vad hj ärnan dirigerade dem 
till att göra. När skrovet, som 
byggdes i upp- och nedvänt 

, 

T. h . : Vid fuUa 
åtta knOI) kan far
tyget bromsa upp 
helt p" kortare 
stril eka lin dess 
längd. D etta tack 
, 'are "Jet""!lC'gre-

gatet. 

T. v . : Båten är byggd för 
att segla var som helst l 
aUa väder. Den kommer att 

viiga 35-40 ton färdig. 

När Persson hade 
klarat upp det första 
skedet i det omöjliga 
förklarade e:"perlerna 
att nu skuUe Persson 
i aUa faU få ge med 
sig. Han skulle ald
rIg kunna v;;nda på 
skrovet utan hjiil]) 
och omfattande ut
rustning. Han gjorde 
det dock sjiilv med 
en domkraft och en 
hemmagjord lyftkran. 

läge, var klart måste det vändas på rätt 
köl. En expert som följt mitt bygge med 
ironiska blickar förklarade för mig att 
nu skulle jag väl i alla fall behöva en hel 
del hjälp. Men jag vände själv skrovet 
på rätt köl. J ag använde domkrafter och 
en hemgjord lyftkran. Det hela gick utan 
svårigheter eller missöden. 
.- WeIl, fortsätter Persson vidare, 

mina 25 000 kronor strök visserligen med 
under inköpet av materialen. Stålet blev 
dyrt trots. att jag gjorde billiga köp ge
nom mina förbindelser inom bärgnings
bolagen. 

När skrovet var färdigt tog jag itu 
med däckshuset. Den ska ha en för- och 
en akterhytt med en 500 liters bränsle
tank under förhytten ocH en lika stor 
vattentank under akterhytten. Maskin
rummet ligger midskepps och man 
kommer ner dit via en däckslucka i 
akterhytten. Styrhytten ligger mid
skepps. Bygget tog allt mer av min tid 

(Forts. på sid. 33.) 
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Folke Mannerstedt: Strömlinjekåporna på tävlingsmaskinerna är 

för stora och medför för kraftigt luftmotstånd, påpekar 

motorexperfen Folke Mannerstedt, som 

ingående granskat årets GP-maskiner och andra 

fartåk på landets mc-racerbanor. 

tora 

Ovan: Lagchefen ställer tlllbaka 
"skvallervisaren" som stannat på 

högsta varvtal. 

Närmast t. h. stJ"ömlinjekåpan på 
JIIontesan och Hingst t. h. DK"'. 
Nedan CZ och nederst t . b . ytter
ligare ett (>xempeJ på hur en 

stJ"ömUnjekåpa kan se ut -
m askinen ilr en Ollera. 
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strömlinjekåpor 
En intressant detalj i DKW:s utrust

ning var en varvräknare som dels vi
sade upp till 15 000 varv/ min och dels 
var försedd med mörka fält represente
rande varvtalsområden inom vilka mo
torn tydligen inte bör arbeta. Dessa om
råden stämmer dock inte fullt med kon
struktörens uppgifter. Han anger lämp
ligaste arbetsvarv för motorn till 8 000 
- 11 000 medan varvräknaren tydligen 
anger 7500-10000. Den extra knepiga 
detaljen här är dock den lilla vita vi
saren,- som obönhörligen stannar på det 

högsta varvtal, som motorn varit uppe i 
på träning eller tävling, och endast lag
ledaren kan nollställa den igen. Kom se
dan inte tillbaka f rån en provtur med 
den vita visaren någonstans vid 15 000 
varv och säg att motorn aldrig varit 
över 10000! 

J aworna såg mycket effektiva ut med 
sina kompakta, tvåcylindriga motorer i 
dubbelnockutförande. Man har det in
trycket att de tagit med alla moderna 
finesser i utrustning och följt senaste 
racermodet enligt Kajsa Vargs "Hand
bok i racerbygge". Det är dock tyvärr 
inte bara att plocka med alla moderni
teter, man måste kunna bemästra dem 
och känna deras intimaste sammanhang. 
Det får inte vara som ett matrecept: 
"Man tar dubbla överliggande kamaxlar, 
2 lättmetallcylindrar och 2 d:o toppar, 
2 natriumkylda ventiler och 2 vanliga, 
28 mm förgasare, ett lättmetallvevhus, 
en vevaxel och 2 vevstakar, som allt 



-

blandas väl, kryddas med optimism och 
stuvas in i kalasåk och serveras med 
varma servietter." 

Jag har faktiskt med intresse följt 
Jawa genom tiderna ända sedan 20-
talet och ständigt sett hur nya maskiner 
med imponerande utseende växt fram 
och där varje ny uppmärksammad mo
dernitet omedelbart togs upp och allt 
som regel kombinerat till ett välpropor
tionerat yttre men utan det verkliga 
stinget beträffande prestanda, i varje 
fall i den verkliga internationella kon
kUlTensen. De extra små hjulen som Ja
worna lanserade tyckte jag emellertid 
om och anser detta vara vägen, framför 
allt i de mindre klasserna, för att upp
nå bättre möjligheter till gynnsamma 
dimensioner på de strömlinjekåpor, som 
tenderar att bli allt vanligare och där
med allt nödvändigare i konkurrensen. 
Man får dock komma ihåg att hjulen 
måste stå i viss proportion till motor
styrkan och maskintyngden, eftersom 
varje punkt av slitbanan på ett mindre 
hjul oftare kommer i kontakt med väg
banan, varvid snabbare nedslitning och 
kraftigare uppvärmning av slitbanan 
blir fallet. I detta samband får man 
också komma ihåg att just utslitna däck 
skymtat i listan på orsaker till att favo
riter måst bryta sina lopp under de se
naste åren. Det gäller sålunda att välja 
med omsorg och eftertanke, men enligt 
min mening noga hålla de små hjulens 
både för- och nackdelar i minne vid val 
av hjulstorlek. 

St1·ömlinjekåpor. Det' är just de en
ligt uppgifter så effektiva, men jättelika 
strömlinjekåporna på exempelvis DKW
maskinerna, som ger en tankeställare 
beträffande anledningen till dessa väl
diga dimensionel" Jag är fullt övertygad 
om deras effektivitet, och att det är en 
riktig väg till högre farter, men jag an
ser det inte vara riktigt att ge en TT
motorcykel, som i och för sig med förare 
inte behöver ha mer än ca 1/4 kvadrat
meters frontarea, ett skal som resulte
rar i en ca 3 gånger så stor front och 
en sidoarea, som, likaledes ger ett onor
malt ökat vindfång. Det ligger något 
ofullständigt i det hela, ungefär som när 

T. v.: DKW. Avgasrllr med ljuddämpare ger 
bättre resultat än om sådan sakna8. 

I mitten: De'; segrande l\Iondlalens mt'gafon
tratt med strypt rundad avslutning. 

Nederst: Även lIlonlesans avgasrör ger bättre 
resultat med ljuddämpare. 

vi först fick se de jättestora lådklum
parna för ett par år sedan, som kalla
des för strömlinjeformade tävlingsvag
nar och i dag jämför dem med Mercedes 
eleganta hypersnabba tävlings åk, som 
på ett effektivt sätt lyckats kombinera 
liten frontarea med heltäckta formskö
na fartvidunder. Vi väntar på en smidi
gare utformning och ett led i det hela 
är onekligen de små hjulen. Bland an
nat måste man ta hänsyn till att plats 
för framhjulets vridning i kåpan finns, 
vilket i kåpans nedre del tillsammans 
med motorbreddell bestämmer dess 
bredd. Högre upp blir det knävidden, 
styrstångsbredden och armbågsbredden. 
Jag anser att exempelvis DKW-kåporna 
är mycket effektiva per kvadratdecime
ter frontarea räknat, men de har för 
många kvadratdecimeters vindfång, och 
om de kan minskas med exempelvis 30 % 
efter noggrant studium av inverkande 
detaljer, så betyder det 30 % mindre 
krav på motorstyrka vid samma hastig
het eller ca 10-15 % högre hastighet 
med förutvarande motorstyrka. 

Vi väntar alltså på en smidigare 
strömlinjekåpa och ser den gärna ,i 
lämplig utformning också på standard
maskiner, i det senare fallet helst utan 
fantasibetonade strutar och dylikt. Vind
släppen måste på ett naturligt sätt ar
betas in i huvudutformningen, och kom 
ihåg att mindre hjul betyder minskad 
sidvindsarea och minskade körrisker. 

Om tjeckernas Jawa inte slog så hårt 
så gjorde deras CZ bättre ifrån sig. 
Provinis Mondial var visserligen inte 
mycket att göra åt, men CZ vann ju 
överlägset förra året och kom god tvåa 
i år. Dubbelnock enligt Nortonsystem, 
motor helt i lättmetall, teleskopfjädring 
fram och svängarms d:o bak, extra kort 
megafonförsett ' avgasrör, semi ström
lin,jekåpa och jättebromsnav effektivt 

(Forts. på sid. 26.) 
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S0tning' är ett av de underhållsarbeten, 
som regelbundet återkommer hos varje 

motor. Det finns ingen given regel för 
när man ska sota en motor - de flesta 
tillverkare anger emellertid i instruk
tionsboken efter hur många mil sot
ningen bör ske. I regel sotar man en två
taktare något oftare än en fyrtaktare. 
!jos tvåtaktaren får man även tänka på 
att då samtidigt sota avgasporten eller 
portarna samt även avgasröret. De 
sistnämnda detaljerna sotar inte igen 
lika fort hos en fyrtaktare och behöver 
därför endast rengöras vid renovering 
eller vid annat grundligare arbete. 

Vid en normal sotning räcker det för 
det mesta med att man bara demonte
rar cylindertoppen, så att man kan kom
ma åt kolvbotten och förbränningsrum
mets väggar, vilka är de detaljer som 
sotas i första hand. 

Som sotningsverktyg bör man abso
lut inte tillgripa en vass kniv, skruv
mejsel eller dyl. utan antingen använda 
en s. k. sotskrapa, ett specialverktyg 
som finns i handeln för ca 5 kronor, 
eller en rundslipad mässingremsa. Verk
tyget får inte vara skarpt, eftersom an
nars risken finns att man vid sotbort-

Ovan: Det finns speciella sotskrapor i han
,dein, men man kan även skrapa bort sotbe
; läggningar med en icke vass aluminium-

eller mässingblt. 

Nedan: lIIed hjälp av tre mässingremsor kan 
kolvringarna utan svårigheter monteras 

eller demonteras. 
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Lär er av denna artikel att själv klara sotnin~en av motorcykelns, 

scooterns eller mopedens motor. I föregående nummer av 
Teknik för Alla beskrevs hur man demonterar och 

monterar cylindertoppen och cylindern. 

II. 

Motor .. sotas 
skrapningen gör djupa repor i alumi
niumytorna. Reporna blir sedan ett tack
samt ställe för sotet att sätta sig fast på. 

Vid sotning av kolvbotten skjuter man 
först in en gammal kolvring i cylindern 
så att den kommer att vila på kolven, 
som ställts i sitt högsta läge eller strax 
därunder. Den gamla kolvringen för
hindrar, att man tar bort kolnedslaget 
på kolvranden och på cylinderns övre 
del. Detta gäller huvudsakligen för fyr
taktsmotorer, där knappast någon olja 
kommer eller bör komma ovanför cylin
dern. Den olja som kommit förbi kolv
ringarna har förorsakat kolbildningen 
vid kolvranden och på cylinderväggen, 
där kolven kommer i sitt högsta död
läge och där skapat en slags oljetät,.
ning. Innan man rengör cylindertoppen 
bör först tändstiftet och den eventuella 
pysventilen demonteras. På tvåtaktare 
kan man oftast, om cylindern inte de
monteras, sota avgasningsporten eller 
portarna genom att ta bort avgasröret 
och skrapa bort koksbeläggningen ut
ifrån. Härvid sVälls kolven i sitt un
dersta dödläge. 

, De som demonterar cylindern föl' att 

Ovan: Den här lilla behän
diga apparaten är ett spe
cialverktyg, varmed kolv-

ringarna kan demonteras 
eller monteras. 

T . h.: Avgasrör med isär
tagbar ljuddämpare (Puch). 
Liksom pr. många andra 
motorer är även denna lJud
dämpare utexperimenterad 
så den kan ge motorn en 
hög effekt vid tystast möJ-

liga gång. 

Ännu ett specialverktyg. Denna gång ett för 
rengöring av koivringsspåren. Arbetet kan 
dock lika bra utföras med en bit av , en gam-

mai kolvring. 

kunna utföra en grundligare sotning 
råds att ej skrapa bort koksbelägg
ningen på cylinderväggen, eftersom 
detta nedslag bidrar till en förbättrad 
tätning mellan kolv och cylinder. Vi
dare tjänar det ingenting till att vid 
varje sotning demontera kolvringarna. 
Samma sak gäller även fyrtaktsmotorer. 
Kolvringsspåren görs endast fria frå"tl 
koksbeläggning, då man ska byta fjäd
rarna, ett arbete som vi kommer att be
handla litet längre fram. Man böl' nog
grant kontrollera så att inte kolning
arna fastnat i sina spår, vilket gärna 
förekommer hos tvåtaktare. 

Tvåtaktsmotorns avgassystem böl' sär
skilt noga ' kontrolleras och rengöras, 
även om jobbet ibland kan vina litet 
besvärligt tack vare den klibbiga avlag
ringen. Man . bör komma ihåg, att 
ett igensotat avgasrör eller en d:o 

I 
I 
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Ovan: Då g lappet mellan kolvrinJ.:'siiJHlarna 
s ka j usteras, k lämmer man fast kolvr i ng~n 

mellan h'", träskivor 1 skr uvstycke tör att 
inte r iskera en sönderbruten kol vring. 

Nedan: Kol vr ingen Inpassa9 runt om 1 S1);'''' 
ret. Sl)C!ot kontr oller ... med ett bladm'.tt. 

l juddämpare utgör ett för stort mot
tryck för de förbrända gaserna, varige
nom motorns effekt också minskar. 
Detta innebär emellertid inte att man 
höjer effekten genom att ta bort Ijud
dämparinsatsen, som så många fortfa
rande tror ! Det enda resultat man här
igenom uppnår, är att avgasljl.1det 
blir onjutbart åtminstone för andra me
dan risken finns att effekten minskas, 
tack vare att mottrycket i avgas
röret blir för litet. Fyrtaktaren är inte 
så känslig på denna punkt, men även på 
den är det tvivelaktigt om avlägsnan
det av ljuddämparinsatsen resulterar i 
effekthöjning. Om ljuddämparen är av 
den isärtagbara typen medför rengö
ringen av den inga större svårigheter. 
I annat fall kan man bränna ren däm
paren eller - vilket är bättre - ren
göra dämparen på kemisk väg enlig-t den 
metod som beskrev i Tf A nr 13 1954. 

Kolvringsbyte 
Demonteringen och även monteringen 

av kolvringarna är ett rätt så kinkigt 
jobb om man vill göra det bra och inte 
bryta en kolvring. Trots att ringarna 
är något elastiska är de rätt så bräck
liga och bryts lätt sönder vid ovarsam 
behandling. Ringarna demonteras resp. 
monteras med hjälp av ett specialverk
tyg eller några tunna remsor mässing
plåt. 

Man bör alltid montera originalfjäd
rar och tillse att de löper lätt i kolv
ringsspåren. Innan man passar eller 
monterar nya kolvringar måste kolv
ringsspåren noga rengöras_ Eventuella 
avlagringar i spåren skra.pas bort med 
ett specialverktyg eller kan man även 
använda en gammal bruten kolvring- för 

. detta a rbete. Om det f inns små radiala 
-hål i kolvringsspåren, för oljans avrin
',n ing till kolvens insida måste dessa ock-

(Forts. på sid. 25.) 

Beldtna Oslo-resenärer 
Vinna rna av första

prisen i Teknik för 

Allas jubileumstäv

lingar för ungdom 

har i brev skildrat 

den utomordentligt 

trevliga flyg resan 

till Oslo. 

r-' - _ .... ~ ...... _ ... 

Kenneth Kindgren : 

En kortfattad skildring ville Tf A ha, 
och det måste det bli, fast det san

nerligen är svårt att fatta sig kort, näl' 
man har så mycket att berätta om. 

På kvällen söndagen den 7 augusti 
anlände min "prisvinnar-kamrat" Karl
Yngve Löv från Hoting och jag från 
Mjölby till Stockholms Central och häl
sades välkomna av TfA. 

Eftersom varken min kamrat eller 
jag tidigare varit med om någon tunnel
baneresa, blev det en inte så liten upp
levelse att börja med, när vi till vårt 
trevliga nattkvarter, Hotell Kristine
berg, for under jorden. Nästa dag skulle 
vår färd gå högt över jorden. 

Som riktiga berömdheter kände vi oss, 
när en fotograf tog den ena plåten efter 
den andra av Karl-Yngve och mig före 
avfärden från Bromma flygfält. 

Så startade och lyfte det fyrmotori
ga planet. Vi gick genom ett lätt moln
täcke ocl'i fick se moln som bomullstap
par under oss, medan solen sken ovan
ifrån och himlen däruppe var klarblå. 
Vi fick också stifta bekantskap med 
några s. k. luftgropar innan vi gick ned 
på Forneby, Oslos Bromma. Där mötte 
oss sekreteraren på norska Tf A :s re
daktion, fru Gl'eta Hillman. 

Riktigt fint fick Karl-Yngve och jag 
bo på Park Hotell. Och våra norska 
värdar på Teknikk for Alle g jorde allt 
för att vår femdagarsvistelse i Oslo 
skulle bli verkligt upplevelserik och allt 
för att vi skulle trivas och må gott. 

Vi fick se på storslagna utsikter f rål1-
Frognersätern och Holmenkollen. Vi 
bjöds på god mat på trevliga restau:' 
ranger. Vi fick se prakten inuti Dom,. 
kyrkan liksom i Rådhusets salar med 
storartat vackra konstverk av alla de 
slag. Vi fick vara med om underbarå 
båtturer och njuta av ljuvligt salta f ri
luftsbad. Vi fick titta på sevärdheterna 
i museerna och fick också roa oss p å. 
Tivoli och titta på variete. 

Jag måste nämna några av museer
nas godbitar. Amundsens och Nallsens 
polarskuta med utrustning. Vi fick gå 
runt i fartyget och betrakta dagböcker 

. och instrument och allt. Kontikiflotten 
kan vi skryta med att vi har sett, och 
riktiga vikingaskepp, som norrmännen 
drog ut i österled med. Och alla dessa 
fina saker på Tekniska Museet. 

Men jag skulle ju vara kortfattad och 
får avsluta min berättelse med att hem
resan i den alldeles vindstilla, gropfria 
och klara luften nog var så underbar 
som en flygresa kan vara. 

Och så hjärtligt 
tack, svenska och 
norska T f A för dessa 
oförglömliga dagar ~ 
Det kanske också är 
lämpligt att uttrycka- . 
ett offentligt tack tiU 
mina förstående fö~. 
äldrar, som de två s~ 
naste jularna get~ 
mig helårsprenumera
tion på Tf A som j ul
klapp. Det är j u snart 
jul igen. . 

(Forts. på. sid. ~-'i/ 

överst de unga rese
närerna flankerad e 

av s ina norska 
cIceroner. 

T. V. : K a rl-Yn gve 
L ö v tyekte d et var 
skojigt att få s t å vId 
polarskutall8 roder. 
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1956 å·rs .Opel-modeller 

I nför den interna
t ionella bilutställ

n ingen i Frankfurt i 
s lutet av september 
har Opels vagnar 
för 1956 presente
rats. Opel Kapitän 
har fått ett helt nytt 
u tseende. Vagnen har , 
gjorts längre samt 
f ått bredare utdrag
n a framskärmar, en 
helt nyutformad grill i'·' 
och ett . helt nytt "( 

........ ..., ... ~ 

f ramträdande galler i .. _, ... ~,-·.·.~_, .•.• _·.; .... ,~": ____ ._ .. __ .~_._~_ ~1'""";.,,,,;_ 

för luftintaget på Den nya Oi;el K; J'itän, ·. 
torpeden. f ramför 
vindrutan . Sammanlagt 'rör det sig om De 'nya iy'p_el:na . representerår' en viett f emtiot al nyheter och förbättringar. dareutveckIlng. av . de . föregående. En 
E n vidareutvecklad f ramaxel med ökad 'lång rad ni.d;iifieringar .och för'bii1;tringar 
spårvidd är en betydelsefull nyhet, efter- vittnar om det ständiga nydaningsarbe
som.. den medger vändning av vagnen på tet hos Opel. Opels tekniska chef, Dr. K. 
mindre utrymme. Den 6-cyl. motorn har Stief, framhåller att båda typerna är 
fått ännu högre effekt - 82 hk vid 4 000 förbättr ade såväl biltekniskt som produk
varv/ min - och tystare gång. De slang- tionsteknis1:t. Allmänheten vill utan onö~ 

diga dröjsmål se resultatet av de olika 
bilfabrikernas framsteg. Opel ser ingen 
mening i att hemlighålla sina nyheter 
länge. Tekniska framsteg är svåra att 
anpassa efter bilutställningarnas öpp
ningsdagar; särskilt gäller detta för sto
ra fabriker, där de ekonomiska lagarna 
ställer sina egna villkor. 

1956 å r s Opel Recorll , 

lösa däcken debuterar i Opelserien lik
s om styrsnäckan av kulmuttertyp. 

En ny front och-större frikostighet på 
bomlister på 1956 års upplaga av Opel 
Rekord har bidragit till att i viss mån 
ändra ansiktet på denna vagn. Vägegen
skaperna har ytterligare förbättrats ge
nom en del ändr ingar byggda på erfaren
heter hämtade f rån oupphörli.ga testning
ar på Opels provbanor. Motoreffekten 
har höjts till 52 hk vid 3900 varv/min. 
Dessutom har förbättrad styrning erhål
lits genom en ny styrsnäcka av ku lmut 
tertyp och återcirkulerande kullager . 
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Borgward Isabella Combi 

B orgwardwerke har nu börjat tillverka 
en herrgårdsvagn av samma typ som 

I sabella, vilken har ett synnerligen till
talande utseende och därtill är praktiskt 
inredd och utrustad. Isabella Combi kan 
med ' några enkla handgrepp förvandlas 
från en 5-sitsig personbil med goda ba
gageutrymmen till en rymlig distribu
tionsvagn med en lastförmåga av ca 500 
kg. För att möjliggöra denna lastförmå
ga har fjädrarna förstärkts och däckdi
mensionerna ökats. Bakdörrens bredd är 
1 090 mm, vilket ger goda last- och loss
ningsmöj ligheter. 

Motorn i I sabella Co~bi är densamma 
som i I sabella, fyrtakts toppventilmotor 
med 60 hk effekt vid 4700 varv/min. 

Borg ward habella 
Combl. ' 

/ 

En ny Saab 

Saab kommer j ämsides med den nu
varande modellen Saab-92B att till

verka en ny modell med en rad nyheter. 
Den nya vagnen väntas dock ej kunna 
bör ja säljas till allmänheten förrän i 
början av nästa år - och till att börja 
med i ganska begränsad skala - varför 
tyngdpunkten kommel att ligga på 
Saab-92B. Saab-93, som den nya mo
dellen heter, utmärker sig bl. a. genom 
en ny kraftigare trecylindrig tvåtakts
motor. Den nya bilens linjer f ramgår av 
nedanstående teckning av Sixten Sason 
som även svarade för formgivningen av 
Saab-92. Vid priset beträffar, hiu detta 
inte slutgiltigt faststå:lts. Saab-93 blir 
emeller tid en hel del dyrare än Saab-
92B. Försäljning och ser vice kommer 
liksom hittills att handhas av Philipsons 
Automobilaktiebolag. 

~ FÖRENTA STATERNAS FLYGVA
pen planerar en serie prov nästa år för 
att utröna hur långt en pilot kon hoppa 
genom förtunnad luft innan han öppnar 
s in fallskärm, omtalar Nyheter i dag. 
Hoppen ska göras utanför Day ton, Ohio 
f r ån en ballong som befinner sig ca 28 
km upp i luften . Det nuvarande världs
höjdrekordet är 72395 fot (ca 22 km) 
och sattes för 20 år sedan. 

• I DET STORA ATOMLABORATO
riet i Brookhaven i USA experimente
ras som bäst med radioaktiv bestrål
ning av växter i syfte att frambringa 
särskilda, förbättrade arter, omtalar 
FN-nytt. För tillfället arbetar man med 
att få fram ris med så kort och styvt 
strå, att oväder och störtregn inte kan 
förstöra det, samt sojabönor som kan 
skördas mekaniskt. I den form bönorna 
nu växer är det svårt att .skörda dem 
annat än för hand, vilket tar lång tid 
och är besvärligt. Ett tidigare experi
ment har lett till ett nytt havreslag 
som inte kan angripas av rostsvamp . 

• . LASTBILSSLÄP H ELT AV GLAS
-fiberlaminat blir 20 % lättare än kon
'ventionella vagnar med samma ytter
-mått. Bärande balkar är laminatplattor 
vilkas kanter krätts med fastnitad alu
miniumplåt . 

• F ÄRGRADAR, SOM PROVAS FÖR 
militära ändamål i USA, visar land och 
flygplan i olika f är ger. Det anses möj
lig t att även skilja mellan lågt och högt 
flygande plan. 



Ryskt o~h aDlerikanskt 
dOlDinerar S:i EriksDlässan 

T rots det inte så lock:;.nde ordningstalet 
, 13 blev det också i å r en S:t Ei'iks
mässa, lika lyckad som tidigare. Den är 
kanske inte lika stor i år, men i stället 
har tillkommit nya gäster, av vilka 
Ryssland och USA hör till de mest in
tressanta. Det är "bara" femton kilome
ter man har att trava för att se hela 
mässan ordentligt och under den fär den 
kan man beskåda ca 100 000 olika före
mål. 

Mest nyfiken var man naturligtvis på 
den ryska avdelningen. Ryssarna hade 
slagit på stort och f raktat hit ca 650 ton 
varor och spritt ut det på ett stort om
råde (3 300 m2 ). Det kändes onekligen 
som att träda innanför järnridån då man 
passerade ingångsporten, och nyfiket 
vandrade man mot den första hallen med 
det ryska språket klingande i öronen. 
Det första man träffade på var tre 
DKW-motorcyklar - förlåt, det var 
faktiskt ryska vid närmare studium, men 
man kunde , onekligen inte låta bli att 
tänka på förkrigs-DKW. De här cyklar
na hade visserligen teleskopfjädring 
fram och även bakhjulsfjädring, men ... 
T. o. m. växelspaken på bensintanken 
fanns. Det var fina cyklar, inte tu tal 
om det. Vad säger TfA:s läsare om dessa 
data: Tvåtakts, encylindrig motor på 11,5 
hk 'Vid 4 000 varv/ min och 90 km/ tim 
max.-hastighet. Aktionsr adien uppgavs 
till 400-450 km föl' en tankpåfyllning. 

Det fanns mycket att beskåda i den 
ryska paviljongen. Ryssarna tycks ha 
slagit på stort värre. Detta i dubbel be
märkelse, dels hade de största utställ
ningsytan och dels det tyngsta materia
let. Deras stora lastbil kunde knappast 
någon undgå att lägga märke till - för 
övrigt den största i världen. De sex hju
len var imponerande med en diameter 
som motsvarar en normalt växt per sons 
längd. Man ställde sig omedelbart f rågan 
om de svenska vägarna håller för denna 
bill Innanför den husliknande motor hu
ven dolde sig en 12-cylindrig 4-takts die
selmotor, som kunde ge 300 hk vid 1 500 
varv/min. ' Har man bråttom bör man 
dock inte tillgripa detta fortskaffnings
medel, ty då kan man endast räkna med 
en ' max.-hastighet av 30 km/ tim och 
bilen drar då 13,5 liter bensin per mil. 
Nåja, har man 25 ton på flaket och själv 
väger 30 så räcker hastigheten. För att 
komma upp i förarhytten - eller förar
huset kanske man bör säga - måste 
man använda en stege och det var inte 
långt ifr ån att man kände svindel, när 
man tog en titt ned på moder jord. Bjäs-

Vad sligs om dessa flna österrikiska mope
d er. Längst t, h . skymtar en moped som ser 

ut som en riktig båge. 

/ 

sen hade också hydraulisk tipp och var 
främst avsedd för malmtransport. 

Vidare fanns där ett elektronmikro
skop, som för storade ca 100' 000 ggr, en 
tingest man inte ser varje dag. Därut
över fanns det en massa elektriska mät
instrument, TV, radio osv., men främst 
var det den tunga industrin som domine
rade. Det allmänna intrycket av de 
ryska mater ielen var att de verkade ge
digna, om inte så finputsade på ytan. 
Man fick också uppfattningen att järn
ridån inte är så ogenomskinlig som man 
har trott. Antingen är de tekniska la-

En rysk motorcykel liknande törkrigs-DKW 
med väx elspak på tanken. 

garna så snäva eller också har det fö re
kommit en del smygtittande genom järn
ridån, åt vilket håll är svårt att säga. 

Nästa steg var givetvis den ameri
kanska paviljongen. Det är omöjligt att 
dra någr a som helst paralleller mellan 
de två "stora", efter som de skilde sig 
totalt f rån var andra utställningstek
niskt sett. Amerikanarna var ganska 
blygsamma och hade nöjt sig med ca 15 
ton fördelat på en yta om 1 200 m2 • De 
mera reklamsinnade amerikanarna tog 
det hela mer på leksidan och hade ar
rangerat en f emr umslägenhet, där en 
amerikansk "Medelsvensson"-familj ska 
bo under mässan. Där fanns inte mycket 
för Tf A :s del, men man lade märke till 
att man i Amerika räknar ett hobby
rum för maken till det vardagliga. I 
detta rum fanns en del småsaker som 
en hobbyist behöver, univer salborrma
skinen t. ex. som kan användas till 
svarv, slipmaskin, kontursåg osv. 

I den amerikanska paviljongen visa
des också diverse andra ting, mest plast 
natur ligtvis. Roligt var det t. ex. att få 
studera Bell & Howells originalprojek
tor av märket Filmosound 202. Dtn är 
avsedd för 16 mm film med såväl op
tiskt som magnetiskt ljud och motsva
rar den i England på licens tillverkade 
projektOJ.·n Bell & Howell 630. Faktum 
är att den engelska 
verkar mycket fö r
nämligar e, vad det 
nu kan bero på. 
För övrigt bestod 
den amerikanska 
utställningen av 
köksutrustning för 
nästan hela slan
ten. 

Jämförelsen som 
man väntat sig 
kunna göra 'mellan 
öst och väst ute
bley alltså, det en-

En vY Övel'mUssan. Vyn Ur tagen liver StOI'
ängsbotten alltså endast en liten del ." hela 

utställningen. 

da man kunde säga var att den ryska 
pa~ljongen var tung och stark medan 
den amerikanska var modernistisk och 
polerad. 

Men det fanns ytterligare 28 länder 
representerade. Indien verkade natur
ligtvis tilldragande om också inte a-f' 

tekniska skäl. Rökelse fyllde deras pa
viljong mild välluktande dofter, som 
förde ep närmare de orientaliska län
derna. För den kemiintresserade fanns 
där några rätt sällsynta mineraler att 
beskåda och råmaterial av intressant 
slag. t 

D.en bil- och mc-sinnade publiken hal' 
emellertid inte mycket att hämta på 
årets mässa. Förutom ryssarnas tyngre 
vagnar fanns där inte mycket i den vä
gen. Några nya ungerska mopeder, som 
ser ut som "riktiga bågar" fanns, men 
stort mer var det inte. 

östtyskIand följde i stort ryssarnas 
exempel och visade tung industri. 
Tjeckoslovakiens små lä.tta men kraftiga 
diesellok för gruvdrift 7 och även ett 
tryckluftsdri,vet lok om 35 hk fanns att 
beskåda. Där fanns också jättefina bå
tar; både motor-o och' segelbåtar . . 

En annan rolig sak är .en polaroid
filmtillsats till en Linhofs Technika
kamera, dvs. en kaasett ,i vilken fram
kallning och kopiering sker automatiskt 
så att kopian kan tas ut 60 sekunder 
efter exponeringen. 

Visst fanns det mycket att se på årets 
S:t E r iksmässa. Direkta nyheter lor 
Tf A fanns det dock inte mycket av 
främst av den anledningen att Tf A på 
ett eller annat sätt lyckats snappa upp 
alla nyheter av värde innan de hamnar 
på S:t Eriksmässan. 

Största antalet utställar e sorterar un
der gruppen "Tvätt, storkök, livsmedels
maskiner samt hushåll" med 90 utstäl
lare, "Byggnadsindustri" med 80 och 
"Motorer och industriförnödenheter" 
samt "Möbler, heminredning och mu
sik" med vardera 50 utställare, detta 
som ett tips till ledning för de intres
serade. 

Den handborrrua8kba 
80m ingår 80m grund ... 
stomme' 1 den omfat
tande , hObbyutrn8t
nlng 80m Scanger 
Trading Comp3lQ' in
troducerar. Den h8Z' 
märket Tool power. 
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Inför vintern är det aktuellt för 
tusentals bilister att söka få 
garageplats för bilen. Det 
bästa ä r na.turligtvis att själv 
bygga ett gårage och det kan 
den händige Tf A-läsaren sjä lv 
göra efter denna beskrivning. 

B ilens värsta årstid, hösten och vin
tern, ä r här inom en eller ett par 

månader. Har ni inte ett garage så hin
ner ni slå ihop ett såda.:at innan snön 
kommer. · bet här beskrivna garaget är 

irelativt enkelt och billigt att bygga och 
torde inte vålla någl'a större svårighe
ter. Det är inte ett varmgarage, men det , 
är framför allt regnet och isen som är ' 
bilens största fiende. Det har t. o, m. 
sagts att ett varmgarage är direkt skad
ligt för bilen på grund av den stora tem
peraturväxling som uppstår när bilen 
tas ut i vinterkylan. Det bästa är en 
motorvärmal'e, som håller motortempera
turen uppe för att minska på kallstart
slitaget. 

Garaget har gjorts 6,5X4,5 meter och 
rymmer då en stor amerikansk bil och 
har dessutom utrymme för förvaring av 

I diverse saker och en arbetsbänk. Den 
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Hg. 2 

som så önskar kan givetvis utan vidare 
antingen öka eller minska utrymmet ef
ter behov- och vagn. 

Om ett betonggolv önskas grävs 
området rent från jord och formbJ'äder 
placeras ut enligt fig. 1. Ett 10 cm 
tjockt lager betong är tillräckligt. Detta 
bör ligga på en bädd av singel. FOlmen 
fylls med betongen och slätas ut med 
en på högkant ställd bräda. När be
tongen är halvtorr slätas ytan ut med 
ett tunt lager mycket fet betongbland
ning så att ytan blir glashård. Utefter 
kanterna sätts %" bultar fast enligt de
taljer i fig. 1 vid vilka 2" X 4" syllar se
nare sätts fast. Bultarna bockas i hu
vudändan så att de ger gott fäste i be-

tongen. överdelen ska vara gängad och 
försedd med en bricka och mutter. 

Väggarna kan byggas på marken och 
sedan resas upp. Syllarna består av 
2"X4" och på dessa spikas stolpar 
av 2"X4" fast. Överst på stolparna 
läggs hammarbanden som · består av 
två på varandra lagda 2"X4" enligt 
fig. 3. Stolparna bör placeras med ca 
en halv meters mellanrum. I höroen 
placeras dubbla stolpar. När vägga.ma 
är klara resas de upp och sammanfogas 
med gavlarna som' fig. 3 visar. Under 
syllal'na ' läggs en remsa grundpapp. 
Bultarna förses med bricka och mutter 
som dras fast. Glöm inte bort att pla
cera dubbla 2"X6" bräder på högkant 
över dörrar och fönster. Taksparrarna 

Fig. 3, 



görs av 2"X6" som spikas fast mot en 
1"X6" nockbräda, se fig. 4. Mot ham
marbanden görs urtag i taksparrarna 
enligt fig. 5. I änden placeras fotbrä
dan och på undersidan en täckbräda. 

Vid gavlarna reses 2" X 4" stolpar upp 
och spikas fast i sparrarna jäms med 

Fig. 4 

ytterkanten. Ett Pl: " av takstolarna för
ses med en hanbjälke 2"X4" som för
hindrar väggen från att bukta utåt. 

Ytterbeklädnaden kan bestå av s. k. 
förvandringspanel vilket innebär att 
bräderna läggs på varandras överkan
ter. Vill man ha ett tätt garage förses 

Fig. 5 
väggarna först med en panel av 
%," slätspontade bräder gärna av 
sämre kvalitet eller råspont. En 
annan möjlighet som ger ett vac
kert resultat är att på panelen läg
ga remsor av 3/16" träfiberplattor 
som läggs på förvandring. När y t
terbeklädnaden är klar förses dör
rar och fönster med karmar. Dessa 
består av 1"X6" eller 2"X6" brä
der, som spikas fast i öppning
arna så att de täcker 
över ytter beklädnadens 
kanter. Dörrkarmarna 
förses med 60 mm L~järll 
enligt fig. 6 vilka skru
vas fast med träskruv. 
Garageportens utseende 
framgår av fig. 6. Den 
byggs upp på en ram av 
2"X6" som ' förses med 
1" tvärslå och snedsträ
va. Om så önskas kan 
ett fönster placeras i 
övre delen och glasrutan 

T. v.: lIIed bJlIlp aven bräd.a ställd på högkant Jämnas betongblandnIngen ut l höjd med 
formbriidcrnas kanter. 

T. h.: När gjutningen jir halvtorr görs ytan sHit med ett tunt lager fet betongblandning. 
lliist är då att liigga ut en bred bräda på vilken man kan gå tör att Inte Himna miirken 
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sättas fast med en eklist på vardera si
dan. Dörren förses med en 1h" panel på 
vardera sidan och slutligen med trä
fiberplattor. Dörrarna hängs upp på 
utanpåliggande gångjärn av lämplig 
typ som sätts fast i vinkeljärnet och 
dörren. Den lilla dörren t. h. i fig. 2 
kan byggas upp på samma sätt. Fönst
ren kan sättas in på samma sätt 
som i porten med en eklist, som skruvas 
fast i karmen på vardera sidan om ru
tan. 

Taket förses med en panel av %, " slät
spont av sämre kvalitet. På denna läggs 
takpapp och på denna träfiberplattor. 
Arbetsbeskrivning för tak av träfiber
plattor medföljer varje leverans. 

Invändigt kan garaget fö r ses med ett 
innertak som kan användas till förva
ring av diverse material. Fig. 7 visar 
ett förslag till arbetsbänk och hyllor 
som kan spikas upp inne i garaget. 

Bäst är att Sllika ssm.man viiggstommen lig
gande på garagegolvet och sedan resa UllP 
don som bUden visar. Takstolarna siUts 1I1.P 

senare. 
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Radiostyrd a,"lihie III: 

Bygg mottagare för radiol~ontroll 
. Tredje avsnittet av beskrivningen hur man bygger 
en radiostyrd amfibie gä ller bygge och trimning av 
mottagaren. 

Hjärtat i f lygplanet är mottagaren. 
Fig. 8 visar en enkel mottagar e, som 

.är lämplig för radiostyrning. Det är en 
s. k . superregenerativ mottagare med 
quenchoscillator. Mottagaren driver ett 
mycket känsligt relä, som kan inköpas 
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Fig. 8 . lIIott a g are för modeLLflygpl a n . ] ( iins
ligheten ställs i n m ed spol en 1"'1 o ch aVbtänlS 

DICd spo len L 2. 
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eller tillvel·kas om man anser s ig t ill
räcklig t händig. Mottagaren ställs in 
med en j ärnpulverkärna förskjutbar ~ 
spolen L2. Mottagar en ställs in på hög
sta känslighet med kärnan i spolen Ll. 
Spolarna lindas på spolformar med 10 
mm diameter enl. fig. 9. Ll har 12 varv 
av 0,7 mm emaljerad koppar t r åd som 
lindas 20 mm lång. L 2 har 5 varv av 
samma tråd utspridd med samma längd 
men lindad åt motsatt håll. De färdiga 
spolarna låses rued fernissa eller dope. 
Quenchspolarna L3 och L4 lindas på en 

. spolform av det utseende som fig. 9 vi
sar. L3 har 350 varv emaljerad koppar
tråd .med diam. 0,15 mm, medan L4 lin
das med 650 varv av samma tråd och 
samma håll. Kom ihåg att vid koppling
en är det ytteränden på spolen La och 
inneränden på spolen L 4, som ska ]<opp
las till kondensatorn Cs. 

Vid kopplingen ska 0,7 mm förtennad 
koppartråd användas som kopplings
tråd, detta gäller även sändaren . Kopp
lingen för ÖVl'igt torde inte möta några 

L2, 

E3.~~:p 
L, 

A:GENOH
GÄNG FOR. 
. KASL.t=lfG , 

NATUIZLIG STORLEK. 
Fl&". I . Mot tagaren byg g s UPI) p å en pa:xoUnplat t a a v d en s t o r lek s om bilden v isar. Spolarna. 
);1 oeh L 2 lindas p å 8poltormar t. ex. Alladin som anpa S8as e nlig t f1g . S polarna sätt s f a _t vi d 
_ trätapp som linunats fast i botten plattan. Que n ch spolarna L3 "ph L~ lInda~ p å 8uo]f ... ·.mar 

enligt bilde rna nederst l . f1g. 
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O van: Fig. 10. neUieb.~ 81)ole l indas på en 
spolform enligt tig. Kii rnan isoler a s nH~d e n 
remsa tape som lindas om ett ])ar , 'ur\'. De 
tunna trådiindar na. Jöd s last vi(l g r övr e t r å 
dar som sätts fast i Sl)oJga'\'Jar na e nligt den 

ned ersta bilden. 

N edan : l:~ ig. 11. R e Liie t "isas i naturlig stor
leck. överst ankare t u ndcr ifrr.n o c h från ~id_an. 
Nede rst t . h . spoltiistet fraTTLifrr"n samt t. V. ', 

sammanstHIln ing av hela reliict. ," 
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svårigheter . Antennen består av en tunn 
isolerad enkelledare 75 cm lång. 

Innan mottagaren justeras kontrolle
ras spänningarna på glöd- och anodan
slutningarna vid rÖl'hållaren. Mottaga
ren kan mycket väl arbeta med 45 volts 
anodspänning men blir betydligt effek
tivare med 60 volt. Anodbatteriet kan 
bestå av två seriekopplade hörbatterier. 
En amperemeter (5 mA) sätts in i anod
kretsen, och den bör då visa på mellan 
1/ 2 och 3 mA. Känslighetskontrollen är 
rätt inställd om anodströmmen kan re
duceras under 1 mA genom att skruva 
in kärnan i spolen Ll och få den att sti
ga över 2%- 3 mA genom att skruva ut 
den. Vi kan för söka med att ändra på 
gallermotstånden. Om anodströmmen 
kvarstår på det lägr e värdet är varvta
let på spolen Ll för stort. Det kan ock
så hjälpa med att för länga antennen. 
Om anodströmmen står kvar på det hög
re värdet är varvtalet för litet på spo
len Ll och måste ökas. Om värdet ändå 
ä r högt med antennen bortkopplad . och 
La helt inskruvad måste något f el på 
ledningsdr agn ingen förefinnas. P röva 
med att växla ledningarna på spolarna 
La och L4. 

När n i slutligen efter alla konst ens 
regler har fått mottagaren a t t arbeta 
tillfredsställande så att anodströmmen 
kan reducera s under 1 mA eller höjas 
till fullt värde genom att skruva kär
nan på spolen Ll ut och in är t iden mo
gen för att prova den tillsammans med 
sändaren. 
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8as stegmekanis.men DICd rrrr.... "'"" _ J' 

steghjul, ankare och 
magnet. Luge A ur noll- o l' A 8 : Ulge. efter en impuls I 
kommer steghjulet i luge I 
B med vänster utslag" på , 
rodret. R iir ett ström- i 
bosparande motstånd som • 
ligger i seri e med mag.. ....------i 
netspolen så li,nge iIn-
pulsen från sändaren 
varar. Kontaktblecket 
gör. av fosforbrons. JUohtåndets stor
lek anpa.sas så att ankaret nä.tt och 
Jämnt hålls kvar vid magneten-o T. h. 
visas stegmekanismen i tärdigt t.oIklck 
med en gaflel B V pianotrå d s om vic .. 
kas fram och tillbaka av styrpinnen 
när steghjulet snor. Gaffeln påverkar 
en ny planot'råd 80m U.r utorma"d - SOlU 
en vev bakom mek anismen o ch går 
bakåt lIygkroppen tiU r od r et, se rit-

n ingen I Tf A nr 17. 

T . h.' FIl:'. IS. Stegmckanlsmens de
l a r I n a turlig- skala. A ä r en utbredd 
p låt på vilken mekanismen 8~" mon
tera s enligt: B , 80m är en samman
ställning. Inuti plåten A är spolen, 
m agnetk ärnan a v mjukjärn eller an
Ila t liimpligt magnetiserbar t material 
I&amt spolgaveln. C Ur ~al1eln som 

påver kar stången bak till rodret. 

Sändaren placeras nära intill motta
garen. Den slås på och mikroswitchen 
kopplas på så att en kontinuerlig signal 
uppstår. Prova sändaren med en fält
styrkemätare. Vrid nu in kärnan i spo
len Ll tills minimum anodström fås. Va
riera sedan kärnan i spolen L2 tills ni 
finner ett läge där anodströmmen plöts-

Nedan , F lg. 15. Fäl tstyrkemeter eller vågm e
ter. E11ekt ivlteten blir givetvis större om 
kretsen görs så förlustfri som möjligt och Ju 
skarpare avstämningen kan göras. Kret s en 
bes tår aven enkel kristallmottagare SOln av
sti,ms till siindarens i rekvens. Spole n lindas 
m ed 30 mm diam. och 25 mm längd o ch med 
2 mm blank koppartråd. Komponenterna för 

övrigt Ur: 

Cl - 100 pF trlmm er komlenRa tor 
C2 - 15 pF fast kondensator. 
Ca - 2 000 pF fast kondensator 
C", - 15 pl!'" last kondensator 
Bl - 5 kohm 
Ll - Luftspole, b lank kOI)I)artri,d, 

diam. 2 mm. Linda~ nled 
diam. 30 mm och längd 25 
mm. 

X German iumdiod 
M - l\WUaml.er em et er, G-5 milli

ampere mätområde. 
Ante nnen bör om Dlöjl igt 11 t 
göras aven ferritantenn 200 
mm lång. 

Cz X 
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ligt sjunker en .. ani~g, 
från vilket håll ni an nar
mar er läget. Slut och 
bryt sändarens inikro
switch och försäkra er om 
att anodströmmen ändras 
något för varje gång ni 
trycker på switchen. Om 
så är fallet vrid då lång
samt kärnan i spol~n Ll 
tills strömmen, med av-

, slagen signal, börjar stiga. 
Det plötsliga strömfallet 

när switchen sluts 'är nu kraftigare. 
Justera nu in L2 och efterjustera för
siktigt Ll tills strömfallet för--varje sig
nal från sändaren blir så stort som möj-
ligt, 2 mA. . ' 

Mottagaren är nu avstämd till sän
daren. Både säng.are och mottagare ,är 
nu ganska stabila om de är rätt byggda 
och endast mycket små efterjusteringar 
behöver göras. 

Nu återstår att. justera in reläet. Det
ta är ett mycket känsligt kapitel då 

strömmarna är så små. Reläet måste vå;: 
ra så konstruerat att det slår till för 
åtminstone 1/ 2 mA före anodströmmens 
n ormala viloläge och slår ifrån vid 1 mA 
över det värde strömmen får vid en sig
nal. 

Anser man sig kunna tillverka ett 
känsligt relä själv kan man följa be
skrivningen enligt fig. 10 och 11. Det 
är ganska .svårt att linda magnetsI!olen, 
som ska lindas med emaljerad koppar
tråd med ·diametel1n 0,04 mm; Spolfor
men tillverkas av paxolin eller annat 
lätt och lämpligt material enl. fig. 10. 
Lindningen .kan ske i en svarv eller med 
en handborrmaskin, som spänns.upp i ett 
skruvstäd. Spolens färdiglindade yta lå
ses sedan ~e4~ dope. Ankaret monteras 
på en L-formad 'järnbit, som nitas fast 
vid spolfästet, ' se f!g. ~ 11. Ankaret vilar 
över en knivformad -egg så att minsta 
friktion uppstår. Fjädern sitter fastlödd 
vid ett böjbart :öra, vilket gör att fjä
derns spänning kan fin justeras med en 

(Forts. på sid. 24.) 

RKTIlE ~IeOKEH roR. ~_~S;~r';:::::'-~~ 
G <./HHISNOO OE"H T /i. L.V1E:RICRS E"Nt. . 1='16. _ .... __ ~_--
lViiR S N OOOE"H SKri SPi;HNRJ" O.f?fl J" 
J:"RO K EN SRKRr OCH VR/ PJ. .1EORN .f?VIYNr.· 

:'''ig. 14. Bilden viSAr 8chematiskt bur de o l ika delarna kan inmonteras 1 flygplanet. lUottngaren 
b'u,ugs l\pP i gummis no(ld så att d en blir Hitt åtkomlig genom att ta bort kabinhuven. För mät"
ning av aktuell,B spänning a'f' o ch strömstyrkor är det liiml)!igt att dessa ledningar d ras sam .. 
man till en kontrollpanel, sonl är försedd m ed en f emvägs polkontakt. Genom att sätta in e n 
I!tift l)] u J:'J:' i d e nna fås d e önskade s])iin n ingarn a ut. G("nom att sii,tts. in en kortsl ntnlngsplugg 

sätts anläggningen i fuliktion. Pluggen t j iinstgör då också S OlD huvudströmbrytare. 
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Tf A Tågklubb pre-
senterar häl' det 

första bidraget från 
en av klubbmedlem
marna, 'Nils Guld
brandson; Såtenäs. 
Det är en god lös
ning av vändskive
problemets elektris
ka del och vi låter 
konstruktören själv 
berätta: 

- Ingen modell
järnvag lär ju vara 

" komplett utan en 
vändskiva. Min vändskiva, som jag ny
ligen tillverkat och här beskriver, fun
gerar till 100 procent. Det mekaniska 
på skivan kanske inte är av allmänt in
b 'esse, eftersom jag ' använt ett flyg

.planshjulnav .av lättmetall som stomme. 
Navet blev efter lämplig behandling i en 
svarv synnerligen bra för sitt nya än
damål. 

Däremot tror : jag att många mj-vän
.ner kan ha nytta av det elektriska sche
mat, I stommen ligger på en fals botten
plattan av plywood fastsatt. Den tjänar 
som faste , för vähdbryggans axellager 
(kullager) och fäste för kontakterna 1 
-5- och 7, 8. De utgörs av försänkt 
mässingskruv idragen till bottenplattans 

.nivå och utstickande ca 5 mm under 
,plattan för lödfäste. Nr 9 är en kontakt
. ring av mässing och fastlödd koncent
riskt med bryggaxeln på mässingskruv 
genom botten pi attan. 

Reläet 6 är fastsatt mellan vändbryg
gans bärbalkar och följer med bryggan. 
Stommen till reläet består av ett koppar
l'ör, l'} ?,5 mm, mässinggavlar 0,5 mm 
tjocka, som på samma gång är fästöron 
för reläet. Lindningen består av ca 700 
varv isolerad koppartråd l'} 0,35 mm. Den 
ena ändan av lindningen ansluts till 
godset i r\!läet, den andra dras isolerad 
geno,m ~'eläets gave!. 

Ankaret i reläet är en silverstålsstav 
med l'} 3,5 mm. I ena änden är en fläns 
pålödd, den tjänar som fäste för åter
föringsfjädern av 0,3 mm fosforbrons
tråd. I ankarets andra ända är en brons
stång med l'} 2 mm iborl'ad och lödd. Den 
senare utgör ena polen i motorns till
slagskontakt. 

Den andra polen 10 är en dubbel 0,3 
mm fosforbronstråd med en skål pålödd. 
Nr 10 sitter på en plexiglasbit fastskru
vad vid reläets fästöra. Nr 11 är en släp
kontakt av 0,2 mm fosforbronsplåt med 
en pålödd silverkontakt. Nr 11 är monte
rad med 1,2 mm skruv på en plexiglas
skiva fastskruvad mellan vändbryggans 
nedre bärbalkar. 

Nr 12 är avkänningskontakten för re-
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läets till- och frånslagning. Samma ut
förande och montering som 11. 

Nr 13 är matarkontakter för vänd
bryggans reläer och för utgående spår. 
Samma utförande och· montering som 11. 

Såväl drivmotorn 14, som reläet 6, 
och rälerna matar med 12 , V. Rälerna 
via omkopplaren 17 och motståndet 18. 
Drivmotorn via V-H omkopplaren nr 15 
och reläet via spårväljaren 16. 

Kontakterna 1-5 är diametralt hop
kopplad~ och anslutna till spårväljaren 
16. 

Om jag nu vill ha vändskivan från 
t. ex. spår 3 till spår 1, sätter jag först 
V-H omkopplaren 15 på önskad rota
tionsriktning. I detta fall i högervarv. 
Därefter vrider jag spårväljaren 16 till 
spår 1. Då blir kontakterna nr 2-5 
strömförande, nr 1 utan ström. Hur går 
då strömmen? Låt oss börja vid + vid 
"12 V matningsstället". Vi får ström via 
spårväljaren 16 till kontakterna 2, 3, 4, 
5. Strömmen tas upp av avkännaren 12, 
leds genom reläet 6 till jord och tillba
ka till -. Reläet drar in ankaret och 
vän9l>ryggan är lossad från stommen. 

Samtidigt får motorn ström via V-H 
omkopplaren 15, kontaktringen 9 där 
släpkontakten 11 tar upp den till kon-

j 



DET BASTA SMATIPSET 

Bra matställe för fåglar 
SRt'le EuE"R. 

Vik ett litet nät eller galler dubbelt om 
en brödskiva eller fläsksvål. Det är 

'åtkomligt för små fåglar men de stora 
;matt j uvarna får ej mycket för besväret. 

Små-Iågelvän. 

takt 10, som ju får förbindelse med jord 
då ankaret slår tillbaka och vi har en 
sluten strömkrets tillbaka till -. 

Motorn staJ.'tar och börj aJ.' vrida bryg-
, gan i högervarv. När bryggan vridit sig 
så långt att avkännai'en 12 lämnar kon
takt 3, släpper reläet ankaret eftersom 
strömmen j u då bryts. Ankaret förs 
framåt av återföreningsfjädern, men går 
emot stommen och glider utefter denna, 
Kontakten 10 är fortfarande sluten, ef
tersom stommen hindl'ar ankaret att gå 
för långt framåt. 

När avkännaren 12 träffar kontakten 
2 får reläet åter ström, drar till sig an
karet och hindrar låsning i spår 2. Så 
upprepas förloppet till dess avkännaren 
finner en strömlös kontakt. I detta fall 
nr 1. Där snäpper ankaret in i löshålet. 
Strömmen till motorn Bryts via kontakt 
10 och motorn stannar, och det var ju 
till spår 1 jag ville. 

Observeras bör ankarets utförande i 
"låsändan". Det är nerfasat ca 1,5 mm. 

'Så till strömmatningen av rälerna. De 
ingående spåren matas dels via en utan
för skivan dragen , slinga, dels genom en 
slinga i skivan. Vändbryggans räler får 
sin ström via släpkontakterna 13. Bry
taren 19 har jag lagt in för att helt kun
na koppla bort strömmen till vändski
vans räler vid rangering på bangården. 

De utgående spå7'en måtas endast via 
vändbryggans släpkontakter 13. 

Kopplingen på V-H omkopplaren 15 
är kanske litet specifik, da jag använt 
mig aven motor med fältlindning. 

Det bör kanske tilläggas att utväx
lingsförhållandet mellan motor och vänd
skiva är 300: 1, varför skivan tar ca två 
minuter för ett varv. Vid val av motor 
bör man eftersträva att få en med stort 
vridmoment eftersom det stora antalet 
släpkontakter bromsar tämligen myc
ket. 

För att köra vändskivan runt och till
baka till utgångsläget men helomvänd, 
måste man först ställa spårväljaren på 
annat spår, valfritt, och först då skivan 
satt igång snabbt vrida tillbaka spår
välj aren till utgångsläget. Gör man så 
fortsätter sk ivan att gå tills den själv 
kommer tillbaka till sitt eget ut gångs
läge och har således vänt 180·. 

Skydd av gammalt däck 

E tt gammalt bildäck kan användas på 
flera olika sätt. Ett effektivt skydd 

för knogarna fås om man gör handtag 
som på skisserna t. v. och en utmärkt 
hållare för gräsklipparen ordnas som på 
bilden t. h. 

Allt kommer till nytta. 

Enkelt stativ 
E tt enkelt och billigt stativ till försto-

ringsapparat får man genom att 
skruva två kosmos-skenor (sådana som 
an'(änds :till fördragsgardiner) med rän
nor~ mot varandra på en bräda. En bit 

masonit skärs till så att den kan glida 
mellan skenorna. På denna monteras 
själva förstoringsapparaten så långt ut 
att bilden ej faller. på brädan vid den 
största önskade förstoringen. En 14" 
mutter fastlöds på en bit plåt och fästs 
över ett hål i masoniten. Genom muttern 
dras en skruv med huvudet mot brädan 
och en radiol'att i andra änden. Härige
nom kan fÖl'storingsapparaten låsas i 
önskat läge. H ela apparaten fastskruvas 
lättast på väggen över al'betsbordet. 

B.K. 

50- lappen 
för augusti månads bästa småtills 
tillfaller Sven G. Karlsson, Box 
11, Aneby, för tipset hur man gör 
provlampa aven mejsel. 

Har ni någon bra ide? Sänd då 
några r ader och gärna en enkel 
skiss. Alla införda bidrag honore
r as och dessutom utdelas en be
löning t ill den som insänt måna
deM bästa småtips. 

Målnif!gs-TIPS 

När man använder borrmaskinen för 
omröring av färgen i .en färgburk 

är det lämpligt att man använde!: ' ett 
pappskydd som bilden visah 

O m man försöker att slå på ett lock 
till en färgburk med en hammare

förstörs det lätt. Ett bättre sätt är att 
pressa på det med fötterna på sätt som 
bilden visar. 

I nnan ~ärgburken ställs undan till för
varing är det bäst att göra ren kan

terna vilket går bra med en trasa och 
skaftet till en pensel. 

,...... • _ __ ,..- • =rt .... • en q~ 

Beskriv Edra hobbyarbeten i Tf A! 
$$Z :ca" \Aztz 
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Svenskt "j "·modeI1riicer~EM 

lllonza-"tracken" - den för svenskarna så 
framgångsrika E1\I-banan . 

EM för modellr"acerbilar kördes i år i 
Italien närmare bestämt i Monza, en 

liten stad som ligger ca 2 ' mil nordöst 
om Milano. I Monza finns, som nog de 
flesta racersportintresserade vet, en per
manent bana för fullväxta racerbilar, 
och på denna banas. innerplan endast ca 
300 meter från huvudläktaren ligger 
modellracerbilarnas bana. 

Banan som skulle användas var ny
eementerad, men ytan var helt enkelt 
väldigt grovkornig samt smågropig. Nå
väl, en bil hakades på i .och för provkör
ning, det visade sig då att banan var 
mycket plan, ty bilen låg som klistrad 
vid .banan, men den grova ytan val' inte 
bra ' för däcken. 

Tävlingen började med 1,5 cc-klassen. 
Sex bilar skulle kriga i nämnda kla"ss, 
tre från England och tre italienska. Nu 
vägrade fyra av bilarna att gå igång, 
däribland alla tre engelska, ' vilket be- ' 
tydde att Italien kammade hem en väl
kommen dubbelseger. Hastigheten var 
dock 16 km lägre än Draysons segrar
resultat av 1954. 2,5 cc-klassen hade 16 
startande men endast 9 bilar gick igång, 
så det var tydligen svårt att bemästra 
dieselmotorerna i det varma vädret. Men 

Modellracerbils
VM i Monza, Ita
lien blev som Tf A 
tidigare meddelat 
en svensk triumf 
genom Arne Zet
terström. Tävling
arna skildras här 
'av SMU-ordföran
den E. Thorpman 
- även han fram-

' gångsrik i VM
tavlin9arna. 

det v.ar tydligen en som kunde sin sak 
riktigt och det var Petrie, England, vil
ken proxykörde Pro eters bil, han satte 
nämligen nytt Europarekord i andra 
omgången med 131,29 km. Det var sym
patiske Petrie väl unnat ty han har va
rit med på samtliga tidigare EM men 
utan någon större framgång. Dansken 
LaUl'sen placerade sig som sexa, vilket 
var bra gjort i detta sällskap. 

I 5 cc-klassen var det inte mindre än 
21 startande, men manfallet var i största 
laget, ty endast 9 man fick tid noterad. 

Arne Zetterströni Il'\ed förstapriset l 10 cc
klassen l E l\!. 

Favoriter i denna klass var Casetta, Ita
lien, samt Dean och Cook, England, men 
här bländade sig glädjande' nog en out
sider i leken, nämligen."Lallinger, Tysk
land, och med litet större rutin hade han 
med säkerhet hemfört segern. Han led
de tävlinge.n efter första ~eat 'med 14~ 
km; men i andra heat körde Cook 152 
km och det räckte till seger. Lalling
er ökade även han, men fick se sig sl~-
gen med futtiga 2 km. . 

Lallinger är för närvarande enda ut
övaren av sin sport i Tyskland, men vi 
får hoppas att det blir ' fler nu efter 
haris framgång vid EM. . .. 

J 10 ' cc-klassen var det 22 'startande, 
men endast 13 ' fick tid noterad. Petrie 
var förste man på banan och fick en fart 
på 177 km. Nästa man var "Zettis". Det 
blev förnämliga 192 km, en hastighet 

- som sedermera visade sig räcka till för 
seger. Körningårna i 10 cc-klassen ut
fördes med en lindiameter på 2,25 mm, 
vilket betydde att hastigheterna i genom
snitt skulle komma att ligga <:a 8-10 
km lägre än på en s. k. svensk lina. 

Dean, England, de sista två årens mäs
tare i klassen, kom inte riktigt överens 
med banan så han stannade på för ho
noI)'l mycket blygsamma 152 km. När 
det blev min tur kunde jag endast 

.. pre~tera 163 med min nya bil och när 
•• ~~~~ (Forts. på sid. 24 .) 
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Ovan : FEiUA:s sekre
terare, P. ltochat, 
Schweiz, sjii.lv akt'iv 
d eltagare I ~rodcll-

racerb ils-El\r. 

T. v.: Jack Cook, 
England, EUrO]H\Dliis
tar.e i 5 cc-klassen 

1958---55. -

·T. h.: Carugatl. Ita,
lien m ed sina mo

d ellracers, varav 
märktes en exklusiv 

readrlven kiil'ra. 

, 



Hoppfullt · modell båt-SM 

Tage Joha"ns~o·n , Göteborg, m~d en radiostyrd 
anlerikansk polisbåt. 

Hoppfullt i alla avseenden blev "mo
dellbåt-SM i rum sjö", som arrangö

ren SMU ordnade i Ängbybadet den ' 20 
-21 augusti. Hoppfullt genom de svall, 
som hundratals weekendfarande båtäga.
re åstadkom på fjärden utanför och vil
ka tvang de sna.bba modellbåtarna till 
höga hopp över vattnet och stundom ock
så till snabbdykningar under detsamma 
till 2 000 åskådares vilda förtjusning. 
Hoppfullt också genom 30 startande och 
ganska startsäkra modellbåtar i alla 
storlekar. Och inte minst - hop pfullt 
genom att stör re delen av de star tande 
var nya i modellsportsammanhang. 

Tävlingen val' chansartad, särskilt för 
10-k1.!biksbåtarna, som fick starta först 
framåt kvällningen, när båttrafiken var 
som värst. Av 12 startande ,båtar gick 
bara tre runt d.en obligator iska engelska 
kvartmilen - snabbast var Bengt Hu
zell, Göteborg, med 62 km/ tim. "Blue 
Molly" hette båten. 

De övriga speedklasserna hade mer 
tur med vågsvallen, eftersom de fick 
starta tidigare på dagen, och praktiskt 
taget alla fick i gång sina båtar. I 5-

Model·lsportens Dag 
öven i Uppsala 

GlädJande nog kommer även Uppsala 

SM . för modellra
cerbåtar hade i år 
förlagts till öppen 
sjö. T rots att våg
svallet emellanåt 
vållade en del för
tret, blev tävlingar
na mycket lyckade. 
SMU-sekreteraren 
Jan Jangö lämnar 
här en rapport 
från tävlinaarna. 

cc-klassen blev det också göteborgsvinst 
genom Lars Bör jesson, "Skräddarn" kal
lad, som lugn och säker fick goda 46,5 
km/ tim noterat. 

Solnaklubbens insats bestod i att de
ras flotta på ett Hi-tal flytetyg hemför 
de SM-titlarna i de två minsta klasser
na genom de båda stjärnorna John 
Eriksson och Bi> Trysen, vilken s.enare 
också blev tvåa i 5 cc-klassen. Utom
bordarna debuterade som SM-klass med 
pigge ynglingen Bror Wahlbom som po
pulär ·vinnare. 

Sensationen framför andra var emel
lertid .·att. inte minctl.'e än fem radiostyr
da båtar ställde upp och v isade verkligt 
vackra körningar. Skickligast var E r ik 
Berglund, Insjön, som gjor d€- läckra ' åk~ 
n ingår och : styrde " tätt utl'iTed flaggor 
och. målstänger på SMU:s båtsektions 
"commodore" Wille Johans.s.on,s .snygga 
radiobåtbl!na. Det torQ,e .utan tvekan bli 
en' fin.fin SM-klas~ till nästa år! Sven
Erik Winge, Insjön, visade en jättestor 
radiostyrd snabbåkare, Tage Johansson, 
Götebo'rg, en' läcker blå amerikansk po-

John Eriksson. Solna, får starthjäll'. 

Ovan: Göt~i.orgsl,,:g.ets d epå. Bengt Huzell 
(läng'st ba·k) , Stj~ Bergman och Lars Bt)rjes
son l>yss!ar om sina båtar. Bakom batteriet 

en radiostyrd mode ll. 

N e<lan: S-;.\IU: 8 båda s ektionsledare, Bengt; 
Huzell ( t. v,) och \Ville Johansson. 

lisbåt. Bertil Beckmans nya båt, ännu 
otrimmad, tog väl nästan skönhetspriset. 

A1la båtförare val' verkligt körsugna, 
och vi tar nog inte ' fel, om vi tippar att 
så gott som alla möts igen för en stor 
'l'evanschtävling i "baljan" på öster
malms vid Modellsportens Dag. 

S)l för 'modellbå tar, resultat: 

1 ,5 cc I~D1/tiIn. 

1. J olm Eril<sson , So ln A. . : .... . ..... 24,i;" 
2. Ka rl. E.riksso n, Solna . ...... " ...... ~ ;1.8,8 
3. Sven ffjöberg S o ln A. .... ;., ~ . : ....... .16-;1 ' 
4. Mat.s Ku h ljn , Götebo r~. , . ..... .. . • • 14,8 

2,5 cc 
l, B o ' T,'ysen, - S olna - .~ . ~ . : . : : .. : ... ' .. -17,2' 
2, B engt Modin, Stockholm ~. .. .. ...... 16,2 

U tomb.ordare 
1. Bror ' Vahlbom, Stockh olm " , . . , . : . 23,0 
2. Johan Clason, S toc kh ol m "...... 14,5 . 

5 cc . 
1. L a,'. Bö rje;;so n , Göt eb6Pg · •• ". ' •. ' • • : 4 6,5 
2. Bo '1'rysen , So lna .. .... , ........ .' 37,2 
3. Ma t s · Ku·h-li,~, ' Göteborg • . ' . .. ..... , ... 34,6 
4. B engt Huzell, Göte borg •. . ••••••..• 32,3 

..r •• 

10 cc 
1. B engt 'I1uzell, Göteborg- : .. ....... 62,0 
2. Sven Samuelsson, Stockholm ...• 48,3 
3. Bo Tryse n, Solna .. .. ..... .... '.. 39,2 

i ål~ med en modellsportens dag. Tf A 
kommer tUlsamm.ans med. M:or gon-Tid
ningen med en tävling i samma. s.til sOm 
den .. årligen återkommande på Öster
mahnll . _idrottsplats. · Uppsalaklubben 
som fört en aning tynande tillvaro . de 
senaste åren hoppas på hausse inom mo
dellsporten genom tävlingen. Grabbarna 
går med liv och lust in för att ' kunna 
bjuda om så barlt en aning motstånd., 
Förutom flygplan, bilar och båtår kom
mer även om allt går väl flyget i Upp
sala F 1.6 att delta m.ed några plan i 
en avancerad flygning ovanföl' tävlings
platsen. Tiden blir söndagen den 18 sep
tember kl 13 med uttagningarnas borjan 
kl. 8. Platsen är: Svartbäckens idrotts
plats. Från Stockholm kommer buss ene r 
bussar att ordnas föl" att deltagJl-rna ska 
kmma resa dit till ' ett pris ~v u,rigefär 
3 kr. Se~an hoppas. vi ocksa på deltagare 
från ,andra platser ex. Örebro; Al1tså 
väl mött.i -Uppsala. 

Anmäf til{ MODELLS,PORTENS DAG ' 2 . okt. ! 
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FAE 
Sommar-

tävlingen 

Med ca 7 000 rapporter har "sommar
martävlingen" tydligt visat sin sto

ra popularitet som radiotävIing. Många 
tycks föredra att själv sitta och ratta 
in de olika radiobolagen inom det tillåt
na våglängdsområdet. Den tävlande be
stämmer även den lämpligaste tidpunk
ten för DX. Det är naturligtvis en för
del att slippa vara låst i sommarvärmen 
och just detta att själv avgöra lyssnan
det tycks vara den viktigaste faktorn i 
den här tävlingen . I andra typer av täv
lingar tappar många sugen om en sta
t ion klickar och den tävlande tycker att 
chanserna är förbi . Striden' om priset 
kombinationsmottagaren LUXOR TRIPP 
kommer säkert att bli hård. 

Till sist: Glöm inte att Tf A ska ha 
rapporterna för kontroll senast den 15 
november! 

'''RU L 
Direktör Walter S. Lemmon, chef för World 
Wide Broadeasting Foundation, WRUL i New 
York. Han garanterar alt al/.a korrekta rap
porter i "sommariävlingen" bekräftas med 

QSL-kort. 

HALLÅ D X -are i TF AE ! 
I och för kontroll av adresserna i vårt 

medlemsregister ber vi alla medlemmar 
som anmält sig till TF AE före den 1 ja
nuari 1955, att på nedanstående kupong 
meddela signatur, namn och adress samt 
ålder. 

Insändes till TFAE, Box 3137, 
S tockholm 3. 
Undertecknad är medlem i T F AE med 

signatur: • . . .. . ... ••• ..•• • .• • •. •• .. • • 

Namn: ••••••••••• ••• ••• • •...•• ••• .• • 

Adress: ••.••• .• • • ••• .. .... .. ...... . • 

P ostadress: •.•.•.• • •••.. Ålder: . . .. år 

TIPS 
Rapporterade stationer l TFAE:s "sommar

tU,vling". Tider och f r ekvenser frän de sta
tioner som avlyssnats flitigast. 

AFRIKA 
Angola, Emisora Official. Luanda, 11 865 kp/ s 

25,28 m kl 20-20.30 QRK 2. 
Angola, Radio Club de Huambo,. Nova Lis

boa, 11 938 kl>/ S 25,18 ro kl 21.45-22 QRK 
2- 3. 

Angola, Ra"'llio Dianiang, DUDdo, 9340 kp/ s 
82,12 m ' kl 20-20.15 QRK 1- 3. 

Delgiska K ongo, Ua,Uo Leopoldville. Leo
po ldville, 11670 kp/s 25,70 ffi kl 12- 12.40 QRK 
1-3. 

Belgiska I{ongo, U adlo Congo Delge, Leo
poldviUe, 9380 kp/ s 31,99 ni kl 19.10-22 QRK 
2- 3. 

EgY I>ten, Kairo, 9475 kp/ s 31,66 m kl 19-
23 QRK 4-5, 11 680 kl> / S 25,68 ffi kl 0.45-
1.80 QRK 4. 

Etlol.len. Addis Abeba, 15 345 kp/ s 19,M m 
k l 20-20.80 QRK 2- 8. 

l!'ranska Ekvatorialat~ika, Rådio Brazza.
ville, Brazzaville, 11 970 kl>/S 25,06 m kl 20.45 
72.45 QRK 8-5, 15 595 kp/ . 19,23 ffi kl 11.15 
- 11.55 QUK S-. 

Kanarieöarna, Radio Atlantico. Las Palmas, 
9 490 kl>/ . 31,61 ro kl 24-1 QUK S-. 

Spanska Guinea. Ernisora de R·adiolusion 
Santa babel , 7160 kp/ s 41,90 m kl 7-7.30 
QRK 2- 3 . 

Spanska Guinea, Radio Ecuatorial, Bata, 
8800 k l>/ . 34,09 ro kl 21.15-21.30 QRK 1- 2. 

Tanger, VOA. 9500 kt>/ s 31,58 ro kl 20-21 
, QRK 4-5. 

Tanger, Pan American ]~adio, 7290 kp/s 
41,15 m kl 23.45- 1.80 QRK S-. 

Tanger, IBRA Radio, 11 700 kp/ s 25,64 m 
kl 13.45-16 QRK S-, k l 21.15-22 QRI{ 4. 

Tanger, Radio Africa, 15205 kp/s 19,73 m 
kl 21.55-28 QRK 4-5. 

Tanger, Vuice of Tanger, 9500 kp/s 81,58 
m kl 28-23.30 QRK S-. 

ASIEN FRÄl\IRE ORIENTEN 
Cypern, Limassol, 6 790 kp/ s 44,18 ffi k l 

20.40-23 QRK 2_, 11 720 kp/s 25,60 m kl 
18.30-19 QRn: 3_. 

Irak, Baghda d, 7 062 kp/ s 42,48 m k l 19-
19.80 QRK 3. 

Iran, Teheran, 9 680 kp/ s 30,99 m kl 21.15-
21.30 QRK 2-3. 

Israel , Galei-Zahal, 6725 kp/ s 44,61 m kl 
19.45-20 QRK 3_. 

Israel, The Voice of Zlon, Jerusalem, 9009 
kl> / S 33,30 m kl 22- 22 .45 QRK 4. 

Libanon, Deirut, 8036 kp/ . 37,88 m kl 20-
21 QltK 2-3, kl 16-16,30 QRK 2. kl 6.80-7 
QRK 8-5. 

Syrien, Dama.1ms, 9 555 kp/ s 31,40 In kl 
22.30-24 QBK 1- 3. -

,INDIEN och FJARHAN öSTERN 
Ceylon, Colombo, 9520 kl> / S 31,51 In kl 

14.20-16.45 QRK 3_. 
FiUppinerna, The CaU of Orlent, l\I8nila., 

9 730 k l>/ S 30,83 ro kl 15.4.5-17.30 QRK 8. 
Filippinerna, VOA (San Fernando), ManUa, 

11 765 kp/s 25,50 m kl 1~.30-15 QRK 2-8. 
Indien, AIR, Delhi, 11 620 kp/s 25,82 m kl · 

14.80-15 QRK S-. 

Belåtna Oslo~resenärer I 
(Fo1·ts . fr. std. 18.) 

Karl-Yngve Löv 
har låtit oss ta del av dagboksanteck
ningarna, som han började med så snart 
tåget rusade iväg från Hotings järn
vägsstation sönaagen den 7 augusti 
1955. - För dem som inte vet det kan
ske vi ska passa på att tala om att Ho
ting ligger i Västernorrlands län ca 12 
mil nordväst om öster sund, och tågre
san Hoting-Stockholm tar 12 timmar. 

Karl-Yngve hade ända från östersund 
till Stockholm ressällskap med en myc
ket snäll och glad familj, Och i dagbo-

Teknik för Alla 
söker kontakt med skrivkunnig OX-are för specialuppdrag. 
Skriv till "OX-uppdrag" Teknik för Alla, Box 3137 Stock

holm 3, och tala om Era förutsättrii'ngar 
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ken läser vi vidare om en herre som vid 
Stockholms Centralstation kom honom 
till mötes och undrade: "Är det här 
Karl-Yngve?" Och att herrn var TfA:s 
Sven Aggeklint, som sedan snart skötte 
om att 14-årige Karl-Yngve och 17-
årige Kenneth blev bekanta med var
andra. 

"Hur skönt att få skåda ner mot stä
der och byar, slätter och hav, sjöar, 
berg och dalar!" skriver 14-åringen me
dan han befinner sig i flygplanet nå
gonstans mellan Stockholm och Oslo. 
"En upplevelse för hela livet!" fortsät
ter han, 

Att den ena underbara upplevelsen 
hela tiden avlöste den andra, det fram
går lika tydligt av västernorrlännillgens 
dagboksanteckningar som av östgötens 
reseskildring. 

Här ser vi någonting i dagboken, som 
gäller Karl-Yngve speciellt. Ett besök
gjordes vid en skjutbana. Bägge resenä
rerna sköt, och norrlänningen visade sig 
vara mästerskytten. H an fick 13 poäng 
av 16 möjliga och tog därmed hem ett 
pris. 

Vi läser om allt vad som hände dag 
för dag och klockslag för klockslag och 
upplever själva i tankarna vad de bäg
ge lyckliga prisresenärerna fick vara 
med om. 

Vid hemkomsten blev Karl-Yngve upp
vaktad aven tidningsredaktör. Det var 
Nya Norrland som bad Hoting-pojken 
berätta om sin underbara resa. 

I brevet som åtföijer dagboksanteck
ningarna tackar Karl-Yngve så hjärt
ligt sina svenska och norska värdar och 
han ber oss hälsa a lla · vi kan nå, att 
Teknik för Alla ska de prenumerera på. 
"Det kan bli er tur en annan gång", 
menar Karl-Yngve Löv. 

Svenskt i modellracer-EM 
(Forts. fr. sid. 22.) 

det gällde Foxen så brände jag sönder 
kolven och så var det "godnatt" för mig. 

Vid kongressen som hölls i Monza 
klubbades det definitivt fast att EM 
nästa år ska gå i Sverige, troligen förs
ta söndagen i augusti. På vilken bana 
tävlingen ska hållas är inte bestämt 
ännu. Om västeråsbanan vore i ordning 
skulle den nog ligga bäst till med tanke 
på den breda banytan som är idealisk 
för de mindre klasserna. 

Nu vill jag uppmana alla som är in
tresserade av modellracerbilar, sätt i 
gång och bygg 1,5 cc-, 2,5 cc- och 5 cc
bilar, ty i nämnda klasser har vi för få 
bilar. Ta en riktig funderare på saken 
- kanske det blir just DU som tar EM 
nästa år! ' 

Råd angående motor, biltyp, bränsle 
f år n i av SMU - det är bara att skriva 
och fråga, 

E . Thorpman. 

I--;adiostyrd amfibie 
'--.: (For ts. från sid. 19.) ___ ..1 

skruv. Ankal'et är försett med ett par 
brytarkontakter av silver. Vid spolfästet 
nitas en brygga fast vid vilken de båda 
kontaktskruvarna sätts f ast. Skruvarna 
kan antingen vara helt i silxer eller ock
så ha en silverspets fastlödd. 

För drivning av rodret fordras en 
stegmekanism enligt fig. 12. Denna be
står av ett steghjul, som drivs av en 
gummisnodd. Steghjulet hålls låst av ett 



ankare, som påverkas aven elektromag
net, vilken i sin tur drivs av ett separat 
batteri, vars ström sluts och bryts av re
läet vid mottagaren. Det behövs en gans
ka svag ström för att lösgöra gummi
snoddens kraft som driver steghjulet. 
När . ankaret dras till magneten snor 
steghjulet ett kvarts varv och i detta 
läge påverkas rodret t . ex. åt vänster. 
När strömmen i magneten åter bryts 
drar fjädern tillbaka ankaret med på
följd att steghjulet snor ett kvarts varv 
till och rodret kommer i nolläge. Sluts 
strömmen ännu en gång snor steghjulet 
ytterligare ett kvarts varv och denna 
gång ger rodret utslag åt motsatt håll. 
När strömmen ånyo bryts återgår steg
hjulet i nolläge. Detta innebär att man 
vid vänster utslag på rodret ger motta
garen en impuls. Önskar man i stället 
höger utslag måste man ge två impul
ser varvid den första ger vänsterutslag 
och den andra högerutslag. Är första im
pulsen kortvarig kommer vänsterutsla
get inte att inverka nämnvärt på flyg
planet. Motståndet R är till för att spa
ra ström. Det fordras nämligen avsevärt 
mindre ström för att hålla kvar ankaret 
vid magneten än som fordras för 
att dra till det. Anordningen är därför 
gjord så att ett motstånd kopplas in när 
ankaret är tilldraget. Detta motstånd 
gör att strömåtgången blir mindre. När 
ankaret står i viloläge passerar ström
men genom ankaret till magneten, men 
i arbetsläge måste strömmen passera 
motståndet. 

Magnetspolen lindas med 0,15 mm 
emaljerad koppartråd i spolformen en
ligt fig 13. Magneten provas sedan med 
ett 3 volts batteri och en milliampereme
ter. Värdet ska visa på ca 120 mA. 

Innan anläggningen monteras in för 
gott i flygplanet är det säkrast att mon
tera upp det hela på en provbänk och 
se till att allt fungerar tillfredsställan
de. Om så inte är fallet måste eventuella 
fel justeras så att allt fungerar. Pro
ven ska äga rum med sändaren på håll. 

Mottagaren ska hängas upp i gummi
band enl. fig. 14. Batterierna monteras 
i botten. Anläggningen ska förses med 
en panel, där man lätt kan komma åt 
sådant som måste efterjusteras. Kom 
ihåg att reläet måste vara justerbart på 
samma sida som spolen L2 då dessa mås
te justeras före varje flygning. 

Fältstyrkemätaren i fig. 15 består av 
en enkel kristallmottagare. Den kan an
vändas för att jämföra den relativa 
styrkan hos olika sändare, att finna en 
lämplig antennIängd, en lämplig antenn
spole osv. Detektorn består aven ger
maniumdiod, som är kopplad till milJi
amperemeter. Hela enheten byggs upp 
på en paxolinplatta eller liknande. 

Vi reparerar 
(F07·ts. fr. sid. 13.) __ _ 

så noggrant l·ensas. Kan man inte få 
tag i originalkolvl'ingar, kan det hända 
att de köpta ersättande kolvringarna ä r 
en bråkdel aven mm för tjocka för 
att passa ordentligt i kolvringsspären. 
Tjockleken kan justeras genom avslip
ning av ringen. Detta gör man bäst ge
nom att gnida den med ena sidan på en 
spegelglasskiva, som man strukit slip
pasta på. Slipningen sker med cirkelfor
miga rörelser, varvid man måste trycka 
ringen så jämnt som möjligt mot skivan. 

Kolvringen måste ha ett visst glapp
rum i sparen -..:... vid fyrtaktsmotorer tas 

SVERIGES 
STÖRSTA 
MJ-klubb för alla modelljärnvägs
byggare finns i 

NORDENS 
STÖRSTA 
tidning för flyg, foto, radio, 
motor och modellbygge. 

FAE 
VÄRLDENS 
STÖRSTA 
radioklubb för DX-are 
har i varje TfA-num
mer massor med tips 
och klubbnytt. 

PRENUMERERA NU!! 

Tekniken avancerar 

TEKNIinu 
informerar I 

MUaUaaUuU ...... U ........ UU ... •••• .. • .. II.·_ ... • 

i TW TEKNIK fö~ ALLA, Box 8117, 
5 8TOOKHOLM 8. 

S Undertecknad prenumererar hJlrmed pi 
TtA fr. o. m. 1/ .... 1955 tör 

Helår HalvAr 
16: !lO 9:-

Avgiften uttages mot postförSkOtt. 

Namn: •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Bostad: ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Postadress: ....... ......... ......... Tf A 19 
8tryk det 80m ej lin ....... Var vllnIlc textar 
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LAGA KLOCKAN 
SJÄLV 

Lättfattlig och rikt illustrerad 
kura i urmakerI som behandlar 
bL a. konstruktionen, verktyg, 
de vanligaste felen och hur des
aa repareras. 

Avd. I kostar 14: - kr. och 
komp!. byggsats 16: - kr. + 
porto. 

Beställ denna NYHET i dag 
trän 

-TEKNIK 

Nr 115/55-55 
Ett Uppslagsverk pi 164 sid·. 

Kameror, förstoringsapp., projektorer m. m. 
Dessutom värdefulla tabeller, fotokurser 
och myeket annat för den kräsne foto!!ra
fen. Mot Insändande av Ju' 2 ~50 I 25-ores 
frimärken 80m avdrages vid 1 :sta order, 
aänder vi katalogen till Er. . 

.A.ven avbetalning. 

AKTIEBOLAG 
Poto - !Uno - Optik 

Stockholm 18 
Butiker: 

Begerlnlt8gatan 13 - Sveavägen 35-S' 

I
r S~d &; kat~o-;- Nr-115iSS=56. Kr-2 -;SO' 
bifoga. i frimärli:en. 1 

I Namn: •••••••••••••••••••••••••••• -: •••• 1 
I 1 
IBostad: ................................. 1 

1 Postadress: ......................... Tf A I 

I ___ ~-

I 
I 
I 
I 

Var god sänd miq.' I 
. . .. st. Katalog nr 11 a -:90 I 

Frimärken mott. som llltvid. 

Namn .............. ...... ; ............... I 
Bostad ............ , .................... I 

~ Postadr. : ••..•. , . " .. . . .' ...... •. Tf A 19J. 

~-----_ .-
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glapprummet alltid en aning mindre 
än hos tvåtaktaren, där det är större 
risk för att kolvringarna ska fastna i 
spåren genom koksavlagringen. Som led
tråd kan vi ange att glapprummet hos 
fyrtaktsmotorer kan hållas omkring 0,05 
mm och hos tvåtaktsmotorer minimum 
0,1 mm. Glapprummet mäts genom att 
man försiktigt trycker ringen tillsam
mans med ett bladmått i kolvringsspå
ret. Glapprummet bör kontrolleras över
allt i spåret - inte bara på ett ställe. 
Förutom ringens höjdglapprum i spå
ren måste även spårdjupet iakttas. 
Ringarna får - då de är helt ned
tryckta - inte skjuta ut utanför kolv
manteln. V~dare är det spelet mellan 
kolvringarnas ändar, som måste obser
veras. Vid olika kolvar har dessa ändar 
olika form. Ändarna kan vara snett 
ställda, rakt ställda och även ha en mera 
komplicerad form. Spelet kontrolleras 
genom att man skjuter in kolvringen i 
cylinderloppets undersida, varefter ga
pet mellan ändarna kan mätas med ett 
bladmått. Spelet mellan ändarna bör 
vara ca 0,01 mm per mm cylinderdiame
ter. Cylinderdiametern eller borrningen, 
som den också kallas, anges alltid i mo
torns instruktionsbok bland tekniska 
data. 

I allmänhet bör den översta ringen ha 
en aning större glapprum än .följande 
ring. För att vara säker på att kolv
ringen vid mätningen ligger exakt rakt 
i cylindern, kan den tryckas åt ett tag 
med kolven. Kolvringarna kan i allmän
het glida fritt i sina spår, utom hos två
taktare, där ett stift i varje kolvrings
spår mellan kolvringsändarna hindrar 
kolvringen att rotera. Härigenom elimi
neras risken att ringarnas ändar skulle 
klämmas fast av portarnas kanter. Vid 
köp av icke-originalringar bör man tän
ka på detta, eftersom originalkolvrings
ändarna ofta är formade så att de över
ensstämmer med stiftet. Skulle glapp
rummet mellan kolvringsändarna vara 
för litet filas en av ändarna med en fil 
tills glappet håller det rätta måttet. Fil
ningen bör ske med stor försiktighet, 
eftersom ringen annars kan brytas sön
der. Ringen kläms vid filningen lämpli
gen fast mellan två flata träskivor i ett 
skruvstycke. 

Denna och föregående artikel om de 
olika demonterings- och monterings
arbetena är avsedd såväl för fyrtakts
som för tvåtaktsägare. I en kommande 
artikel behandlas ventilslipningen: ett 
kapitel som sålunda endast är avsett för 
dem, som äger en fyrtaktsmaskin, alltså 
huvudsakligen motorcyklister, eftersom 
det hos de scooter- och mopedmärken, 
som . förekommer i Sverige endast f~nns 
ett fåtal exempel på fyrtaktare. 

Stora ström/iniekåpor 
, ___ (Forts. fr. sid. 11.) 

kylflänsade. Där har vi bilden av CZ :an 
som med en ovanligt dovavgaston 
svepte runt banan. På tal om avgaston 
och megafoner observerade man hur 
segrare-Mondialens - megafon var svagt 
tillstrypt i bakänden men inte som Nor
ton haft på sin 350 :a, megafon avslut-

' ning med 50 mm omvänd tratt, utan en 
megafonprofil som avslutades med en 
avrundad inåtkoning. 

I samband med vetenskaplig avgas
rörutfornming vill jag också fästa upp
märksamheten på DKW och Montesan, 
båda tvåtaktare av rang och båda med 

Ett mind~e 
parti 
dubbelsadlar 
utförsälj~ 

till verklig t l1igt pris. Förut kr 75:-
Nu k.r 45:

Pl1itunderrede, med svampgnmml, Htngd 
550 mm, bro 240 mm. Synnerligen omtyckt 
modell. Sändes fraktfritt mot efter1."rav. 

I. SVENSSON, 
Box 5040, Linköping II 

Sänd mot efterkrav 1 st. dubbelsadel a kr 
45: - en!. annons. 

Namn ................................... .. 

Adress ........ . ...... . ... .. .. . ....... Tf A 

Nytta på fritid med 

T f A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
L BAkneettckan och dee. anvlindnlag. 

A ... T. Porsander. 2: -. 11 uppl. 
I. E1ektri.ka ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. A...~. 
Porsander. 3: 75. " uPPl. 

f. Omllndning och berlUmln&' .... .må
motorer. Av T. Porsander. 3: 75. 8 uppl. 

8. ModellbAten. Al' Jac M. ' Iversen. 2:-. 
e. Alla matematt.ka formler - en popu
" lär matematikhandbok. 4: 70. 5 uppl. 

10. Svarvboken. Al' ~. Poraander. 2: 50. 
4 uppl. 

iL lIIa8kinrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 
3 uppl. 

lJl-18. Modelljärnvägen. Del I o. n. Al' 
C. E. Nordstrand. 4: 00. 3 uppl. 

lf. Genvägar ttll enabbrlUmlng. Al' J. 
Almqvist. En oumbärllg hjälpreda Tid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 
2 uppl. 

U. Att l.borera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med '150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

18. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

1'7. Att laborera 1o.emma. Del II. 114 för
sök i organiSk och fysiologiSk kemi 
Al' I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Mopedbokea. Al' red. Jan Jangö. En 
bok för alla 110m har eller tänker köpa 
moped. 3 :75. Helt omarb. 3 uppl. 

D. VI kortvåltel;y .. nare. Av Georg Nordh. 
Väglängder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för säväl nybörjaren lom den avan
cerade DX-aren. 3: 50. 

Svensk Tekni8k Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonvikts beteckningar. Inb. 
Pm kr 12: 75. 

Mekanikern. TfA.:1 yrkeakUner I lVary
ning, borrning, hyvling, frAsning och IIUp
ning. Inb. 1 integral band. Al' O. Ekb~g. 
Pris kr 14: 50. 

100 rolip problem. Den verklIga nötknäp
paren av til. mag: G. Landgren. Uppfm
kande, trevllg underhällning för hela fa
miljen. Prill kr 2: 85. 

Från Teknlk fUr AIIa, Bol< 818', Sthlm 8, 
eller frAn 'närmaste bokhandlare rekvireI Tall mot postförskott: 

•• ex. Handb. nr •..• •• ex. Mekanikern 

•• ex. 100 RoL Pro bL •• ex. Tekn.Ordb. 

Namn: ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Bostad: ••••••.••••••••••••••••••••••• ; ••••• 

I POItadr.: ..... : ...... : ............... : 10 I '- _______ ....J 

,-.. 
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UK-NYHET 
Den oerhört popullira UK.V -tillsatsen fin
nes nu helt färdig, monterad och klar 
med garant!. Fordrru- inga ytterlignre-till
behör. Ni hör: 

Polisen - Flyget -
Dubbelprogram m. m. 

samt TV-sändarnas ljud. Täcker 1-15 me
ter. Mycket hög känslighet. Helt komplett 
med anvisning 

Endast 2.9:85 
Byggsatsen till ovanst. finnes fortfarande. 
Mest kompletta och lättmonterade: Tid 
c:a 1 tim. Alla delar, plastchassie, rör, 
skruv, lödtenn osv. Mycket utförlig ar
betsbeskrivning medföljer 

Endast 19:85 
Rekommenderas av 1009-tals belåtna 

köpare. 
Skriv idag till : 

Ingeniörsfirma TELEKTRA 
SPAN'GAVÄGmN 167 • BROMMA 
T el. 87 26 26 • Postgiro 251226 

IJ Komplett tillsats ... . . . .. 29: 85 
l;] K om plett byggsats ......... 19: 85 

Namn ._ .... : ...... ... ... ... ... .. .......................... . 

Adress .. ..... ...... .... ......... .. .......... .. ... . ... .. ... .. 

Postadr. .. ... .... .. ....... .. .. ..... ........... . . ~'fA 19 

NEOFL'lX 

NA TT -DIMGLASÖGON 
EN VÄRLDSSENSATION! 

NEOFLEX - är en oviirderlig hjiilp för 
biliste r o. envar som färd as på gator o. 
väga r i dålig sikt. Med Neoflex: framtrii 
der a lla l<anturer a. ... mötande fordo n, bu s. 
dikes- o. vägkanter, stolpar o. träd på 
ett fullt t)'dligt sätt. Man kan sluppna n .... 
under k örni1lg, inga ansträ.ngda ögon, 
ingen nedsatt körbastigllet. 
Neo:fJe..~ nattdbng-lasöl:Ou ökar ki;rhllstig
beten och ger god sik.t l belnnöueJ:, regn . 
q im.D)a, dit; etc. Absorberar aU bliindning! 

Neotlcx är en "krigslu'mligltet -
nu i fredljg tJiinst. 

Denna u.p.pfinnj'lg betecknns nv vetenska
pen som "tekn is.kt fulländnd" . De spe
cie lla gula Neofle.xglnsen har en särsldJt 
hög ausorptiollskllrYa f ör IjusstclUnr, 
J.II.eoflex iir försedd med h!'tgar av bästa 
1:Yalitet. modern och tilltalande form. 
armerade skatTnnr o. nitade vinkeljHrn 
mellan bäge o. ska lm. 

. F:& C. O. J ohansson, "åxtor!, . 
• . . par 'eofl ex::\ 18: 50 per 'par porto-

t fritt per omgående. 

Namn . . .............. . ........ . ......... .. 

Adress . . . .... ... . ... .. . ... . .. . ....... . , ... . 

Postadr .•........ . ........ . .. . .... :l' fA 19 

Göteborg 

A. J. S. 
MATCHLESS 

F ör dessa två engelska mo.tor
cykelmärken för vi ett ko.mplett 

RESERVDELSLAGER 
årsm. 1939-1955 

För Service och M o.tol'l'eno.ve
ringar f ullt mo.d. specia1verkstad 

A ffär och utställning 

~riggagatan 19, Göteborg 
Telefon 195410, 150695 

ljuddämpareliknande och ljuddämpa re
fungerande utfurmning a<v avgasröJ::ens 
avslutning. 'Se respektive ibi.lder. 

111. 'V_ A,g;usta är tyBligen ilandets 
sna: ba:ste 125::a "OCh -visade både fart, 
elegans o.ch mo.dern utfo.rmning. Söder
ströms o.ch Orsas resultat skämdes ju 
inte för sig i hård intel'natio.nell ko.n· 
kurrens. Agusto.rna har kvar sitt ut· 
vändiga svänghjul, utan tvivel en ur 
racersynpunkt fördelaktig kraftvinnan· 
de finess, so.m do.ck No.rton frångått i 
år för att göra sina maskiner till det 
yttre mera standal'dbeto.nade. 

Hemligheter i bild 
(For ts, f r . sid. 7) 

so.m amerikanarna visade i full skala i 
Geneve o.ch so.m köptes av schweiziska 
staten. Bland de mera o.riginella i:-eak· 
to.rerna finns o.ckså en transpo.rtabel, 
so.m kan "packas iho.p" o.ch flyttas till 
den plats där man önskar dess tjänster. 

Många, ja, de flesta av reakto.rerna 
är avsedda för pro.duktio.n av ato.m
energi , till industrier o.ch andra fredliga 
kraftavnämare. Men åtskilliga byggs 
o.ckså för rena fo.rskningsändamål och 
även o.m vi hunnit så långt att vi räk· 
nar med att praktiskt kunna am-ända 
bindningsenergin i ato.mkärnan, erbjuder 
denna do.ck alltjämt många gåto.r so.m 
behöver lösas. Därför är fo.rskningsreak· 
to.rer en mycket viktig punkt på utveck· 
lingsarbetets pro.gram, vilket o.ckså av· 
speglades i utställningssalarna. 

Och så det väldiga arbetet på skydds· 
åtgärderna mo.t den farliga strålning
en! I detta arbete ä r inte bara kärn· 
'fo.rskarna engagerade, snart sagt alla 
vetenskapsgrenar deltar. Så t . ex. har 
man vid det stora Bro.o.Khavenlabol'ato.
riet i Upton, N. Y. uppfört en väldig 
skorsten, so.m är märklig så tillvida so.m 
den kan släppa ut rök på flera o.lika ni
våer - detta fö r att avgör a vart och 
hur vinden blåser i ett visst ögonblick. 
Varför man vill veta det är föl' att kun
na tala om för den närbelägna reaktorns 
io.lk o.m det lämpar sig eller inte att 
släppa ut den radioaktiva kylluften -
är vindens riktning och styrka inte sådan 
att meteo.ro.logerna kan garantera att 
den f a r1iga luften transporteras bo.rt 
och snabbt späds ut, måste reaktorn 
sto.ppas tills vinden behagar bli lämplig, 

Zeiss, Agfa , Kodak, Volgtländer, 
Leka m. fl. i stort urval. 100-
tals fototillhehör. Fullständig 
mörkrumsavdelning ingAr. J a
panska och tyska .I. .. 'ikare. 

P6 _knadens Ills', ,lUkor 
YLL I - KLIPP UR - POSTAIIII 

AB ALBIN WESTLING, ÖREBRO t I 
Gnmdat 1918 1 

Sänd gratis Er stora kamerakatalog I 
Namn : .... .. .. ........ .... .. .... . 1 
Adress : ~ . ... .................... .. . ·I 

IPostadr. : ....... .... ..... .. I 
1 ,., -märket glU'anterar Tf A 19 I L __________________ ~ 

.......... , ..... 
: pt6o«~: 
• hur enkelt Ni kan göra det : 
: själv med • 

• • • • • • • • • • • • • • arbetsmönster och verktyg 
för hobby från 

JERNBOLAGET ~ ESKILSTUNA 
~ 

r------~--:-, 
provmöll sler ~ I 

Sand kupongen 1111 'IJOUD\, - fOr hobb)''', Jernbola. I 
b~t . E~ilsnInOl , så rit Ni gralis (så långl pro\'upplavn I 
r.u:k('r) ett 3" <k-nra JODBy·mön$~n. Ni l iig~r dem I 
bara 0'"('( arbeI5SI)~ L. (,I. rl!t-a r, borrar, skfu".r etf;. efter 

I}J1iSa linjer och marker ingar. JODBY·n!d" yg MI~ I 
i Ife );H~r )å au Ni ~eg för J(<,g Kan bygga upp en I 
bra hobb} -ulrusln ing. VerkiHlen hänS' upp n~ Pt'gt I 
hpeci.dk rokarl pi en praklisk JOBBY'plaua som föl· I 
jet /IlCl!. Dc finns i Er jiirnlmndc!l. 

I 
Namn ........ ·~~, .. · .......... · .. · .... u ...... · _ I 

I Adress ........ . , .......... · .. · .. ............ m... I 
Po.stadr ... . " .. ~ .............. ou, .... _, ..... · I 

J!t~; få , ~n,,;d;g' g"',,:::~:~ ~, 
u\er .n1e.rik.nska JOB8Y.monster för I · 

L_:":,-:v: ':,N:n::.J . 
Såg Ni 

sm.ånps et i TiA Dr 17 
Vi importerar den kända "Wobia". Skruv

'mejseln ·med prQvlnmpa eller ljuskäna i 
det Slagfasta skaftet, 4-24V, längd 85 mm 
kr. 3:10,45 mm ' kr: 2:70. Även för 100.-
380V eller tändstifts.prov. m.ed lju.sJ.:äIJa i 
skaftet, 6 utbytbara rnejsl!lr i fint .foaral. 
Kr. 9: 60 utan batt. 

Ing. ADI(;KiES 
GÖ'TEBORG 

•• $$L"'" -

In TIA~ANNONS ter .bra resultat! 
~ ......... . .- \ U!Jr,.ye M._ 
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Till salJl ~ 
;\IOTOIWYKELDi'LAR beg., till d e f].~8 t~ 
märken. Störst i bran;;~hen . Motol'firman J Ul'. 
Oli"cdnlsgatan' 3, GötelJorg. Tel. 1269 iN. 

150:- PER DAG i förtjänst kan Ni fä ge· 
nom att sälja vär nyhet i överdragsklällcr 
!.ör Jllc -förarc. Upplysningar få:; emot po:rto. 
H8ndelsfirl!1a~ AH", Arboga. 

FÖRS,TORINGSAPP.·byggsuts 6 XG, m. dub
b el kon d, utan obj. 143 :-. Uetunätt inom 8 
dag. F:a Fotoprodukter, Box 8012, Västeräs. 

UTFöRSÄLJES! Synkronurverk 110, 127,220V. 
förgylld visare, centrumsek. 15 :-/s t. R. Lin· 
deborg, GilJegat. 4, Hägersten. 

WiNCHESTER bygelrepeter studsare kal. 30 
(7,62 mm.) i förstklassigt skick. Arthur Nils
Bon, Sanda, Töcksfors. 

DKW "BILMOTOR -38 fullt komplett utan 
förgasa r e i utmärkt skick. Nästan ny vev
axel, DKW original. Hj. Kilestad, Bergsgär
den, Ha llstahammar. 

ENG. JEEPDUNKAR (s. k. Jerrycans) f. ben
sin fotogen o. olja, 20 liters originalmodell. 
Beg. m e n ' i 8kick s . nya. Pris 17 :-, 3 st. frakt 
fr. Bl'. Dauns Servicestation, Ahus. 'rel. 239. 

CITROi':N RESERVDELAR i stor sortering. 
Vi lagerför även r eservdelar till Mercedes, 
SAAB och IFA. Eric Uydemo AB, Hudiks
vall. T e l. 2500. 

TRAFIKlIIOTT. HaJJicrafter S38, helt ny . 
"Billigt". S. Ygemar, Box 5240, L eksand. 

SKRIVlIlASKIN o. 2 kameror bill. Närm. upp
lysn. Kj. Karlsson, Svetsareg. 1 Uonl1eby. 

INOllm.-lIl. 31/ 2 hkr t. högstbjud. K . G. 
Persson, Ljungv. 3, Bjärred. 

OPEL KADETT cabr . -37 900:-. Bilradio . 
Chevr. 100 :-. Takräcke pass. Volkswagen 40 :- , 
Sökare 6V, näg. de!. 25 :-. EI.-s ign. 10:-. Uit
bestick 25 :-. Sälj. e ller byt. mot för s l. A. lIer · 
manson, Tegelslagareg. 22, Kristinehamn. 

1I10TOR 220V, 50 ps 40:-. Transformato r 127V, 
24V-35 amp. 30 :-. Högglanspress 220V 35 :-. 
Doppvärmare 220V 10 :- . Kameras tativ 5 :-. 
Fotoskölja re 5 ;-. Ueflektor 5 :-. Eltron pic-up 
8 :-. Torkdel till filmskäp 50 :-. l. Olsson, 
Slipgat. 12', Stockbolm. 

HVA 120, högstbj., lägst 500 :-. Ny sadel d:o 
30 :-. Flygov. ' 75 :- . Kompl. k a rdan t. Chevr. 
-38 150 :-. Topplock t. d :o 50 :-. S. Thoren , 
Parkg at. H, Härnösand . 

~IC HVA 120 cc, -50, 1100 mil. M. g. s . 400 :-. 
P. O. Malmgren, Box 227, Viskan. 

55-ARS EVINRUDE. 25--7,5----{j,5 hkr. Beg. o. 
d ef. utomb. -mot. tages i byte. Del. t. J ohns
son 22 hkr. Växelh. 200 :-. Bens. -tank 45 :- . 
Mf. d elar. Spec.-propell., hastigh.-mät. m. m. 
Katalog sändes. F:a H. Gustafsson, Box 7124, 
Borlä n ge. . 

UTOllmORDS~IOT. Archimedes 8 hkr lwm
plett 250 :-. Archimed es 3,5 hkr komplett 
195 :-. Box 40, Eskilstuna. 

BILDELAR 111. J\I. Sökarl y'kta kompl. 50-. Bil
d äck 5.00-16. 90 % m önster 40 :-, 100 % 50: 
st. D elar DKW förkrig~ 9_ •. . Op~l Olympia 35 
-37 billigt. Lödpistol f. tenn O. h ä rdlödning 
6 :50 fr.-fritt. A. Nil sson , Box 3937, Vä]< jö 3. 

1II0NARK m/45 500 ' ce' ... ·h e lrenov. i mycket 
prima sk. 400 :- . Svensson~ Bo" 28, Tanne!ors. 

TRADS PELARE Orion typ WU 51 AC 50 p / s . 
med pic-up för gra m.spelning, exkl. mikrO- l' 
fon . Kr. 425 :-. B engt Ohlssop, Lingbo. 

1II0NARK ILO 175 cc 1951 ex. pr. sklck,2.100 , 
mil, returr. 575 :-. Box 16. Fredriksfo rs. ' , 

AUSTIN SKAp -38 m. fönster O. extra säten 
d elv. r enov. 450 :-. Dubbelsiren 25 :-. Väv
plas t - galon, svart, kraftig 5 x 1,{10 m. 60 :-. 
Bitar 01. färg -billigt. Box 10~, örebro. 

1I10N ARK 500 cc .1· bra skick,' skattad O. kör kl. ' 
350:-. L. Andersson, Box 128. Killeb'er g . 

1IIYNNINGSLADDARPISTOLER. Browning
modell, för jakt O. m!l.lskjutning. LIcensfria. 
36:-. Hölster till d :o 8:75. Fraktfritt. G. Sa
muelson. Danstorp, Blidsberg. 

FöRSTORINGSUTRUSTNING k ompl. med 
tillbehör för färgförstoring. värde ca 800:
säljes för 400 :-. L. Werks tröm, Lindesnäs
vägen 11. Gullberna. 

HANDBOK i fackm. omlindn. av 1- o. 3-fas 
statorer. Utförl. arbets- o. mat.-beskr . om 60 
sid., 25 ill. O. 11 koppl.-schema. e n del i färg . 
kr. 8 :- + porto. ·D:o i oml. av växel- o.- l1k- , 
strömsankare, 42 sid. O. ca 40 ill. med om
r äkn. t . ann. spänning. Pris 6:-. P . Graf-
ström Jr. Sjöboga t . 7, Bor!l.s. ".4 ".- ,. 

'7 ARG, TIA O. lOO-tals andra t1d s kriftl!.rg. 
billigt. Komp!. lagerl1sta m . porto. Ett unikt . 
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~liY. f\ rlld-
U lIA1g~ annonser 

A nn,-priset under denna rubrik är nello kr 
2: 50 per r ad (ca 34 typer), FörsKottslikuid, 
kontant eller insall d postgirokonto 15 7992, 

Manuskripten mdste uara tydliga - maskin
skriuna eller textade. Vi ansuarar icke för 
otydligt $kriuna eller i tarkt förkortade manus. 

ti ll fä ll e. Skriv i dag till "H C H", U1rice
ll a mn B. 

lIlC-1I10TOR HVA 125 cc n . b. 150 :-. 'l'T-sa-' 
de l 30 :-. Ram de!. 20 :-. T e lcsl,g. 30 :-. l s
däck 40 :-. Stråll<. 10 :-. Styre m. t eg l. 10 :-. 
Mc-sadel 20 :- . 1 bensinmack (Fatos) 600: -, 
Harry Löö,,,, Viirmskog. 

BLUE FIGH'J'ER JLO 150 cc -52 körd 600 mil 
välv. sälj . el. bytes mot TV-mottag. el. bygg
sats. S. Lundholm, Tobo. T e l. 34100. 

BILLIGA DELAR t. Adler , Opel Olympia, 
Kadett Super 6. P4, R egent, Ford E ife l O. JU
nio r, DK'V, Ue nault. Hansa. Skoda, Merceiles, 
Standard 8 O. lO, Chevr., Plym ., Dodge. Buick, 
WiIl ys, V8 85 o . 60 hkr. m . f l. av förkr.-mod. 
Minor -49, lIIe r c. 170 V -51 motorer fr. 100 :- . 
Generato r 50 :-. Kylare 50 :-. Väx~llädor 75 :-. 
Alla del. bill . Värmeel. fr. 25 :-. Apollo J ap 125 
cc -51, Straconic -47. HVA 250 cc -35. Kou
takta F:a Beg. Bildelar, Trekanten. 

NYHET! Flytande plast - Polyester. För 
h obby och industri. Stelnar i rumstemp., blir 
g lashärd och gen'Omskinlig. Armerad m ed 
glasull, starka r e ä n plät. Lätt att forma. 
mängsidig användning. Pröva detta in t r es
snnta materia l l BesW II provsats inneh. plast. 
hä rdare, accelerator samt fullst. beskr. till 
kr 11:- mot postförsk. Plastiea. Box 1029, 
Göteborg 4. 

FOTOGEN-lIIOT. Fabr . Bergs · i Lindesberg 
25 hkr bra skick, f . drivnin g av tröskv. O. 
~jölkmask. 240 :-. T -fordmot. komplett sta
tionärt mont. m. nytt k y l. 150-:-. Excelsior 
Co nsort 1954 100 cc fabr.- n y 650 :- . NSU 1947 
200 cc 2-takt e j reg. 250 :-. Norton 1943 500 
cc sv. e j reg. 250 :-. Lättv. 98 cc m. fj . framg. 
ej r eg. 90 :-. Uex-mot. m. kick 50 :- . Moped
mot. Berinl 40 :-. Bosch signal 10 :- . Adl!!r 
Triumfmot. 4-cyl. kompl. 150:-. Stickmaskm 
P . p. 7-40, 75 :-. Batteriradio 30 :- . .lI~jörk
f laska 40 lit. bra sk . .25 :-. Div. antikVIteter. 
Beg. off. 111. efterkr. + fr. G. Samuelsson, 
Danstorp, Blidsberg. 

1IIC-ÄGARE! Spar kedja, kuggkransar , motoru 
och mc :ns andrahandsvärde. K öp ett hel
kapslat kedjeskydd! Pr. kr. 33 :-. Uppg.iv mc 
O. motorm. Firma Ueeell, Fack 61, Grondal. 

ALLA BEG. D ELAR för BSA O. Northon arme 
mc. Prisex~ BSA 4-väx!. a utomatläda 90:-. 
D :o Northon 85: -. 500 sv. BSA O. Northon
mot. 90: - Ist. Vä lb, körk!. scoot er m . prima 
HV A 120 mot. 250: - . Foto m. porto. T errot 
2-takt mot. O . r am, hjul 250X19" för d :0. T . 
Johansson, Box 40, U a us. T el. 60571, Hälsing-
borg. . 'r . 

SCHWEISISKA URVERK 15 rub. för fick- O. 
- arm ba ndsur i gott skick sä(jes för 5 : - Ist. (5 

st. för. 20: -) + porto. Lämpliga f ör modell
bygge och hobbyverk samhet. AB. E. Wahl-
bec k, Box 2133, Stockholm 2. ., 

DELAR till DKW 350-500 cc. Indian m. fl. 
me'. Beg. mopeder billigt. Uosenqvist 1I10tor, 
Hudiksvall. 

BEG. BIL och mc ·delar. Stor sortering. Stig 
'K ill I, Box 32, SkölIersta. Tel. örebro 30297. 

BILÄGARE: Auto-Gummicement för under
r edsbehan dling med kvalitetsgaranti. L ev. i 
burkar om 5 ·kg. Pris 3: - /kg, 10 kg frakt
fritt gande lsfi r man I. Kling, Väröbacka. 

EL. MOTORER, nya 1 hkr., 3 ·fas, 220-380 V. 
50 p/s. r400 v/ m. ' rh . kullager 90: - Ist . Begr. 
antal. Ueturrätt. B eg. bilde lar till Plymouth 
-'-39. W. Svensson, Nossebro. 

NYllET.! 1I1c, moped, ~cooters och cykelägare 
köp ett r egllskYlld m ed kapuschong. drag
kedja. ärma r och trYCkkn a ppar till Er ma
s ldn- som Ni även ka.n använ'da som r egnrock. 

r 
TfA:s radannonser 

. i~~%~i8:~~äljande 

P a t ents. och av Ellgel s k vattentät pres.-du·k. 
Sä ljes i r eklamsyfte för end. 48: 50. lJ' irma 
Ueell. Fack 61, Gröndal. 

DK'V 500 cc m/40 250: - . Sachs-m. 08 cc 
50: -. 1I0-m. 98 cc 50: - . Lv-ram Monark 
m / 37 m. hjUl O. r egI. 40: -. Lv-ram Blixt 
m / 39 m. Iljul O. r eg I. 45: -. ,Fj-gaffel BSA 
500 cc m/45 15 : -. Bihn. Plymoth m /35 50: _. 
Rune K ar lsson, Ehllhlll t , Ekenässjön. 

P .BOJEKTORER, k a m eror och till behör, ser
VIce och rel). 'snabbt och vä lgjort. Reservde la r 
tIll de f lesta märken. "Projektionsservice". 
Box i!85, Sundsvall. 

UNDEBREDSREHANDLA s j ä lv E r bil med 
Beneli t BiJc'ement, 10 k g 26:-, 5 kg 14 :-'-. 
Garanti. Intyg frän Staten s Provningsanstalt. 
Malmö Färgindu stri, H ph ög. , 

OBS. IL~-MOT. i del. 80 cc 20 :-. B en s indunk 
10.5 lie. 10 :-. Grammofonskiv. sälj . O. b ytes. : 
Aven L . P. O. EP, HVA-ram 40:-. Uamar o. ' 
motordel. S. Gustafsson, Nygat. 20. Sthlm. 

Köpes: 
MINDRE OCH STÖRRE partier beg. e l. 
koppl. -u!, e l. mot., damms ug., kameror, först .
app ., mllldre el. handb.-måsk. m. m. Electro
Meco, Drotningg. 73 B, Sthlm. 

LV ELLER J\IOPEDM. i gar. l:ma sk. 1 hk 
e lmotor, 3-fas, Hj. Jonsson, Lomsjökullen. 

PACKVÄSKOR tm HD mc köpes. Svar till 
I. L eandersson, SperlingSholm. 

BEG. VÄXELLÅDA och ka rdan till Dyna 
Panhard lirsm. 1950 k öpes, Olle Ahlgre ll Frig-
g esund. Tel. Bjuräk~r.101. ' 

~TO~IBORDSlII0T. köpes. Svar till "Ev. t ra
SIg", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

BE.G. BLOCK till A-Ford ev. h el m otor. Sv t. 
"EJ borrad", Tf A, Box 31 37, Sth lm 3. 

VÄXELSTRöl\ISGEN. 220 V (el. 127 V) , 50 p ." 
omkr. 1 500 W. Sv. t . E . J ohansson, Box 97, ' 
Strömtorp. T el. Kar~~koga 40203. 

Diverse: 
1I10TORVERKSTÄDER OCH ' 1II0TOBlIIÄN, 
När det gä ller renov. av Eder motor, kontakta 
o~s. Vi. har en hypermod.. maSkinpark O. spe
clalutblldade arbetar e. VI utföra spec .. arb. pä 
säväl bil, mc, moped, bät och stationära mo
torer. Svetsn. omfodring av cylindrar cylin
derfinborrnillg, vev- O. r amlagerrenov. Väl- : 
sort. r eservd:-Iager. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. r epr o f öl." 
HMV: O. Fuchs motorer O. r eservdelar. Motor
firma B. Andersson, Göteborg H . Tel. 220128. 

ALLA SLAGS TÄ... ... D SPOLAR till Bät- Mc
O. mopcdmagneter m. m. omlindas av fackman 
m. 15 års erfarenhet. 20: - Ist. Omg. leverans 
garan ti. Nya Uadioverkstaden, Kalmar. , 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
och mopedmotor. Katalog m . P. Uoffes, ' B le
kingeg. 63, Sthlm. T el. 42 05 43. Snabb lever_ 

CYLINDERBORRNINGAR, vevlagerrenove
ringar av bil- och mc-motorer u tföres i mo
d erna speCialmaskiner. Kolvar, foder, kolv4 
riugar, ram-, kul-, O. vevlager till bil och mc. 
Omkransning av k edjedrev m. m. Snabbt och 
välgjort arbete u nder garanti. U lricehamns 
lI10torIhekaniska, Boräsvägen 46: U lricehamn, 
T el. 11624. 

HO-tåg, amerikansk, europeisk etc. 
Prislista (25 öre i frirn.) 

KLARENCO Stockholm/HÄGERSTEN 
T . Almsg. 59 T el. 191060 P g 358385 

SöhPATENT 
pi Er uppfinning genom 

Ingenjörsbyran Patentservice 
8~ HaneU. DnkvIl&'. 8. Bromma. TeL Ull.,.,' 

UpplY8ningar mot porto. 

MOTO R - delama som söb 

finner Ni hoa HÖO-KS 
IDu8trerade katalocer med mADp D7-
beter - KVeD tör bllUter -,. .... d. 
mot pon., 

Motor-AB Ivan Höök 
8åCeD - TeL lO, n 

--
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ty man får under inga förhållanden låta 
den närboende befolkningen ta några 
risker. Det interna hälsoskyddet är plan
lagt i minsta detalj . Reaktorpersonalen 
får inte gå från ett "strålande" rum in 
i ett annat utan att först sticka ned föt
terna i en lådliknande anordning, som av
slöjar om något radioaktivt damm fast
nat på skorna, i vilket fall de putsar 
av dem ordentligt med sandpapper. 

Nu väntar hela världen på nästa 
atomkongress - det var alla de närva
rande 1 200 deltagarna från 72 länder 
ense om när man skildes! Förslaget 
väcktes i ett "budskap" till kongressen 
av ryske regeringschefen Bulganin. 

Stålet flyter .. . 
(Forts. fr . sid. 5.) 

att tjockleken kan nedbringas väsent
ligt. Vid varmvalsning nås 2-2,5 mm 
men med kallvalsning kan man gå ner 
till 1/ 100 mm och får dessutom en fi
nare och oxidfriare yta. Bättre toleran
ser nås, både längs bandet och mätt 
tvärs över det. Bättre materialegeJJska
per kan också åstadkommas och dess
utom skaffar man genom kallvalsning 
lämplig utgångsstruktur för härdning. 

Det material som bearbetas i Munk
fors kallvalsverk, drageri och fjäder
fabrik kommer huvudsakligen från Hag
fors Järnverk, vilket liksom Munkfors 
Bruk tillhör Uddeholmskoncernen. 

Det färdiga bandstålet utgör en av 
Sveriges viktigaste expor tartiklar. 60 % 
av Munkf ors Bruks totala tillverkning 
går på export. Av mater ielen levereras 
ca 60 % ohärdat. 

De moderna industrier, som ska vida
r ebearbeta stålet är väl betjänta av den 
kontinuerliga frammatning som bandet 
möjliggör. Stora mängder bandstål le
vereras därför för användning till stan
sade eller pressade detaljer som fram
ställs på automatisk väg. 

Utgångsmaterialet för kallvalsning är 
varmvalsade band. För Munkfors del 
ligger bredderna mellan 125 och 440 mm. 
Tjockleken är beroende av bredd och 
kvalitet samt den av kunden bestämda 
färdigdimensionen och brukar variera 
mellan 2 och 6 mm. 

Första arbetstempot i kallvalsverket 
är en betning i syrabad av det varmval
sade stålet. Betningen kan utföras med 
svavel- eller saltsyra i vattenlösning eller 
salpetersyra om det är fråga om rost
fritt material. Ofta hålls förhöjd tem
peratur på baden med ca 60° C. Bet
ningen sker kontinuerligt med genom
gång av syrabaden och efterföljande 
sköljning i vatten för borttagande av 
kvarvarande syrarestel'. Avsikten med 
betningen är a tt få bort de "glödskal" , 
dvs. oxidskikt och ev. rost, som kan fin
nas på det varmvalsade bandet. Slut
valsningstemperaturen är nämligen så 
hög att man får en viss oxidering på 
stålet. Genom betningen får man en ren 
och för kallvalsningen lämpligare yta. 

Material som har så hög kolhalt att 
dess struktur är olämplig för kallvals
ning vid leveransen från varmvalsver
ken, f år först genomgå glödgning. Om 
kolhalten däremot är låg kan materia
let gå direkt till valsningen. Vanligtvis 
sker valsningen i kvartovalsverk, som 
har två små arbetsvalsar, vars banor i 
sin tur roterar mot två större stödval
sar. I Munkfors finns kallvalsverk av 
flera olika typer och storlekar. Den ur-

••• 

' " - så 'enande " -.:: ... . ' .. 1 ••• 

- bra för Er hals 
- bra för Er röst 

" \' d \ dande trötlberp\artan t,- en e 
/ -

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en möngd olika 
arbeten. Lött att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J:or e Tel. 109925 eSTALLGATAN 3, STOCKHOLM C 
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FÖR FULL EFFEI{T 
Den moderna sport- och bruks
maskinen har ofta en motor med 
relativt hög litereffekt_ För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd
stift som inte missar_ Pyranit-isola
tor, speciallegerade elektroder och 
riktigt utformat gnistgap' ger 
BOSCH-stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning_ 

FÖR PÅLITLIG 
GÅN "G 

Scootern har en motor med för
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på motorn blir 
därför relativt hög och de termiska 
påkänningarna på tändstiftet stora. 
BOSCH-stift med något av värme
talen 145, 175, 225 eller 240 är 
ett pålitligt stift för Er scooter. 

FÖR EKONOMISK 
DRIFT 

Mopeden behöver varje uns av 
motoreffekten. Misständningar be
tyder förlorad effekt - och dålig 
ekonomi. Men motorns varvtal är 
högt och påkänningarna på tändstif
tet stora. Där krävs stift som tål det 
mesta. BOSCH tändstift har därför 
blivit moped-stiftet framför andra. 

varie motor 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 
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sprungliga typen är duovalsverket som 
har två valsar. Dessa upptar hela vals
trycket och måste därför vara grova, då 
de eljest böjer sig och förorsakar tjock
leksdifferenser mellan bandstålets kan
ter och mitt. Stor valsdiameter ger emel
lertid stor beröringsyta mellan valsar 
och band, varigenom trycket pr ytenhet 
blir ringa. Det medför liten sträckning 
och tjockleksreduktion vid valsningen. 
Man eftersträvar att öka reduktionen pr 
valsdrag för att på så sätt kunna mins
ka antalet drag, vilket kan uppnås ge
nom klena arbetsvalsar och grova stöd
valsar. Med samma totaltryck erhåller 
man med detta system större tryck pr 
ytenhet på grund av den mindre kon
taktytan mellan valsar och bandstål, 
varigenom den eftersträvade större 
sträckningen ernås. 

Lagringarna för arbetsvalsarna har 
till uppgift att endast fixera arbetsval
sarnas läge. Det för reduktionen erfor
derliga trycket upptas av stödvalsarnas 
lager. Bland de mera vitala punkterna i 
valskonstruktionen är stödvalsarnas lag
ringar. Det är ofta omkring dessa som 
man bygger hela konstruktionen och de 
blir alltså bestämmande föl' verkets ut
seende. I Munkfors Bruks kallvalsverk 
används uteslutande SKF-lager. Även 
om valsverk köps utifrån, engelska eller 
tyska, fö eskrivs svenska lagringar. 

Vid kallvalsningen kallhårdnar mate
rialet och det blir efter ca 30-80 % re
duktion av tjockleken så hårt att det 
måste mjukglödgas. Hur stol' reduktio
nen ska vara mellan glödgningarna be
stäms av materialkvaliteten och vals-

verksutrustningarna. Normalt gör man 
reduktionen mellan glödgningar i tre 
eller fyra genomgångar genom valsver
ket_ Dessa genomgångar kan göras i ett 
enkelt valsverk, då man tar bandet och 
sätter det tillbaka i valsverket. Denna 
metod var bruklig förr. Numera place
ras flera, vanligtvis fyra valsverk i kon
tinuerlig uppställning och bandet får 
alltså efter en genomgång i maskinerna 
den avsedda reduktionen_ 

Efter val&I1ingen går banden till 
mj ukglödgning (rekristallisa tionsglödg
ning) _ Den avser att återställa ma terial
strukturen så att den blir lämpligast 
möjlig för fortsatt valsnfng. Glödgning
en sker vanligen i stapelugnar. Glödg
ningstemperaturen är beroende på ma
terial och kvalitet, men brukar ligga vid 
ca 700 0 C. Ugnarna är elvärmda med 
motståndselement och har chargevikten 
2- 5 ton. Man kan också glödga konti
nuerligt i genomdragningsugnar_ Glödg
ning måste emellertid ske i skyddsgas 
för att förhindra avkolning och oxida
tion genom tillträde av luftens syre. Ga
sen ska i möjligaste mån vara indiffe
rent, så att den inte påverkar stålsam
mansättningen, ej ger upphov till upp
kolningar, sotfällningar och missfärg
ningar och ej heller verkar avkolande. 

Förr vltr det vanligt att som skydds
gas använda gengas, genererad av trä
kol, men numera har den i landet till
verkade gasolen kommit till användning 
för generering i speciella gasverk för 
just skyddsgas. 

Sedan man fått stålet i den tjocklek 
man önskar kontrolleras varje ring be-

NU HAR DEN KOMMIT. SVERIGES STÖRSTA 

MODELLJÄRNVÄGS-KATALOG 
96 sidor e massor av nyheter e rikt Illustrerad! 

UR INNEHALLET: 

RIVAROSSI-LOK • RIVAROSSI-VAGNAR • SVENSKA VAGNAR 
LOKTILLBEHöR • VAGNSTILLBEHöR • SPARMATERIAL 
SIGNALER • EL-MATERIAL • HUS • FIGURER • VERKTYG 
MJ-BöCKER • MJ-TIDNINGAR • VIRKE ETC. 
DESSUTOM: En 16-sidig, rikt Ulustrerad handlednIng för modell

järnvägare. 
Katalogen erhdlles mot ins. av kr 1: - i frimärken. Vid rekv. 
var god ange katalog "B"_ 

APELBERGSGATAN~ 

STOCKHOLM 

~ Utbildningskurs för 

SVAGSTRÖMSELEKTRIKER 
En 1-årig kurs för utbildning till montörer, förbindare och avsynare i 
vår transmissionsverkstad anordnas vid vår huvudfabrik i Midsommar
kransen med början så snart tillräckligt antal sökande anmält sig. 

Kursen är avsedd för män i åldern 21-35 år, 'helst med någon erfaren
het från elektroteknisk industri eller annan radio- eller teleteknisk verk
samhet. 

Prospekt genom företagets studieavdelning, tel. 19 00 00, ankn. 429 eller 
per post. 

TELEFONAKTIEBOLAGET LM ERICSSON 
Studieavdelningen - Stockholm 32 
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Koppla den direkt 
till Er radio och 
sätt upp den i 
köket, sängkam
maren eller barn
kammaren sä be
höver inte radion 
i vardagsrummet 
vara pIlskruvad 
fö r fullt. Smith 

Sekundiirhögta
lare finns i fär
gerna rödbrun, 
vit, bill o. grön 
samt kostar med 
volymkontroll en
dast ~9: 50 + 
frakt. 

träffande form och dimension samt 
andra egenskaper som är avgörande f ör 
materialets användningsändamål. Den
na kontroll äger rum oavsett om mate
rialet ska levereras i ohärdat skick eller 
bli föremål för härdning inom det egna 
verket. 

För kontrollanterna finns numera en 
mängd instrument, varav kan nämnas 
självregistrerande tjockleksmätare, Så
dana finns vid de flesta valsverk, men 
en extrakontroll av deras mätresultat 
görs i kontrollavdelningen för att en 
fullgod produkt ska kunna garanteras. 

ELFA 10 ÅR 
JUBILEUMS· 
KATALOGEN 

1955-56 
utkommer i mitten 
av oktober. Uppla
gan brukar ta slut 
på kort tid. Beställ 
därför Ert exem
plar snarast. 

Pris 1 :85 plus porto 

Katalogen upptar all materiel till 

Radiomottagare FM- och UKV-till-
,. _ Till Sl\IITH RADIO AR _ .. 

H nmiegårdsgatan 17, Stockholm 

För härdat material sker härdningen 
i kontinuerliga genomdragsugnar. Härd
ningen efterföljs av anlöpningsprocedu
rer, som också är kontinuerliga. En y t
behandlingsavdelning avlägsnar fast
brända oljerester och andra missfärg
ningar på bandytan efter härdningen. I 
poleringen kan också åstadkommas de 
speciella ytor som kunderna önskar. 

Televisions- satser 
mottagare 

Serviceinstrument 
Hi-Fi-förstärkare 
Sändare 
Inspelnings-

I Sänd omg. mot postförskott .. . . . .. . st . • 
Smith Sekundär högtalare, färg . ......... . 

Dessutom 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplingsschemor 
Tekniska data 
Byggsatser 

I~~:~~s;ci~::" :::: : :::: : : : ::::::::: : : : : : :: :: I 
~os=r_"iiii "_"_" _ ~ l'::" 

Till utrustningen i övrigt hör saxa r 
föl' uppklippning av bredare band till 
smalare, kantfilningsmaskinel', som gör 
släta och runda kanter allt efter kun
dernas egna önskemål, riktmaskiner osv. 

materieI för 
amatörbyggare 

Det lönar 
rekvirera omhudsvillkor 
från Teknik för Alla 

I den stora lagerhallen lägger man 
upp halvfabrikat och där inryms också 
ett omfattande lager färdiga standard
produkter. För att minska rostrisken 
har här ordnats . luftkonditionering. 

Det ohärdade materialet går huvud
sakligen till fortsatt förädling i egna 
verk. En ganska stOl' artikel är mjuk
magnetiskt material, vilket används som 
kärnor i reläer till exempelvis telefon
växlar. 

En ovdrderlig uppslagsbok för amatörer och 
hobb yentusiaster_ Försedd med tekniska för
klaringar ')ch upplysningar om de elementära 
eL tekniska grunderna, förva ndlingstabeller, 
code för färgmarkerade kondensatorer o" mot
stånd m . . n_ 

..n .. ELFA RADIO &. TELEVISION '''UI! 
B OlIändaregatan 9 A, Stockholm c_ 5 

På alla orter och 
arbetsplatser i 
hela landet söker 
Tf A ombud 

Härmed beställes Eder katalog '1955-56 att 5 
sändas mot postför skott kr 2: 50, i frimär- :: 
ken bifogas 2: lO, Il postgiro 251215 insät :: 
tes 2 : 10. (Stryk det ej tillämpliga.) ~ 

Namn _ ................................. . ~ 

Hänvänd Eder till expo B ox. 8187, Sthlm 8. 

Hushållsartiklar, skriv- och räkne
maskinsdetaljer, beslag till kylskåp, de
korationslister till kyldiskar och but iks
inredningar är andra produkter som 

Adress . - . - .......... . . • - ..... . . . ... - . . .. E 

Postadress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 19 ~ . 
..................... .. ........................................ 11 11 111 1 .......... ; 

SPI RIT OF 
S:T LOU IS GRATIS! 
En CAVA 

Med de nya amerikanska motorm odellerna och de säkra , billiga CUB 
glödstiftsmotorerna stö r flygning med motordrivna modeller inför ett ge
nombrott: den s·koll bli en "folksport" för varenda svensk pojke -
öven för Dig! 

till Dig från 
Onkel Sam och 
Sigurd Isacsonl . 

Sigurd Isoeson vill n6 hjä lpa Dig och Dina kamrater att komma igång 
med denno tjusiga hobby genom att skänka Dig en motormodell nör Du 
köper en. Du får alltså tvö plan för samma pris som ett. Eller Du kon 
köpa tillsammans med en kamrat så får Ni ett plan vor för halva priset! 

Delta ör en gåva som Du aldrig tidigare erbjudits, och den göller en
dast till 31 december. Gå ti ll Din affär i dag , medan alla p lan i "gåvo
serien" finns att vä l ja pål I morgon kon Din drömmodell varo slutsåld, 
och ingen kon garontero att nya plan hinner över hovet före nyör. 

o S;"IRIT OF SoT LOUIS 
Autentisk skolomode ll av Charles lindbergs högaktuella Atlantplan. lyx
byggsats med fördig vinge och kropp i finaste balsa, metallköpa, hj ul, 
la ndstöll etc. Den tjusigaste modell lJu sett I Spy. 65 cm. för 1,5-3,5 cc. 
för 1,5-3,5 cc. 24.50 

O TWIN MUSTANG 
Sko lomodell av den berömda N orth Americon f -82. Kon flygas med en 
0,8- 2,5 cc motor eller två 0,5-1,5 cc motorer. Allo delar fördigo med 
tvö balsakroppar, fördigo vinga r, två piloter, cabiner och metall kåpor etc. 
Spy. 46 cm. 19.50 

, ~-~ "~~~.- O BEL AIR 
Racigt allroundplan för speed, sport eller stunt. lätt att bygga - en 
dröm att flygo. Färdigformad kropp och balsavinge, som ör ihåliga ,
landstöll, beslog, gummihjul , dekals. Fär 0,5-1,5 cc . lyxbyggsats i topp
kloss! 17.50 
O KELLETT AUTOGIRO I KELLETT RACER 
En riktig autogiro som flyger perfekt i linkontroll. färdig balsakropp, 
vingar,. rotor och metallkåpa etc. Ytterst löttbyggd. Kon ocksö byggas 
som flott rocerpl an I Spy. 46 cm. För 0,5-1 ,5 cc. 14.50 

Lämpliga motorer: 
OK CUB 0,8 cc kit 29.50 
O K CUB 1,2 cc 45.00 
OK CUB 2,5 cc 54.00 
Taifun HOBBY 0,98 48.00 
Taifun RASANT 2,46 56.00 
FRAGA EFTER DEM I DIN 
AFfÄR I 
Sönd annars in annonsen 

lID INGO S 
TIA 19 
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Börja n u lI1ed 
engelska 
franska 
tyska 

VivavoJIC' "LYSSNA-HÄRMA"-succe 
ger rätt uttal omedelbart! 

Är det så här: Ni skulle hm gärna vilja kunna språk. f A ut 
mer av utlandsresan, prata med utlänningar har hemma, 
läsa utländska böcker - men Ni tror det blir för "tungt" 
och tar för mycket tid att "plugga". Så strunta i pluggandet 
och sKaffa Vivavox I LAt bara skivorna snurra ocb Ni lyss
nar in språket. Sätt pli. en Vivavoxsklva dA och dA när Ni har 
3 minuter över. Vår "lyssna-härma"-metod lär Er engelska, 
franska eller tyska pli. kort tid, pli. ett roande sätt - och 
med språkets äkta rytm och melodi. Tag den chansen NU! 

ENDAST 

5 KRONOR 
PER 
MÅNAD 

Se här vad Ni får för 
pengarna: 
Ku rsen omfattar 10 dubbel
sidiga grammofonskivor, 10 
läroböcker m. m., i slutet av 
varje bok klarläggande kom
mentarer samt populär gram
matik. Om Ni sA vill, kan 
Ni f A 20 skrivövningar rät
tade utan kostnad. 

Hallåmän och språkveten
skapsmän från London, 
Paris och Berlin blir 

Edra lärare! 

PENGARNA 
TILLBAKA 

om ej ti 11 full 
belå tenhet I 

Extra förmån : 
Som VIVAVOX-elevkan NI få 
hyra en förstklassig grammo
fon till det förmAnliga priset 
av endast 6 : 50 pr mAnad. 

Vi demonstrera p -----------_ .. kurserna för Er: 'O 

i STOCKHOU1: • ~ 
Språkskolan Vivavox, ~ 
Fleminggatan 7, III, . 
tel. 539432 samt He- : 
den gren s Bokhandel, . 

Stureplan I .~. 
i GöTEBORG: 

Göteborgs Musikaffär, : 
Korsgatan 20 • : 

i MALMö: . 
Malmö Bokhandel, . : 

Södra Förstadsg. 36 ., 
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K ommunal lil.roanstalt under statens inspektion 

Nya kurser börjar 10 Ja nuari: Statens IAn och stipendier. FackavdelnJngar för 
maskin- (inkl. motor-), elektro-, husbyggna d s-, väg- och vattenbyggnad s- samt 
värme- och sanitetsteknik. A-behörighet under vissa förutsättningar frän el. fack
avd. högre kurs. Statskurs tör elinstallatörer (B-kurs) och vägmästarekurs. Mo
derna laboratorier. Platsförmedling. Anmitlan senast 15 november 
Åberopa denna tldnJn g. 

* TIA:s ANNONSER ger resultat!! * 

Munkforsstålet används till. Just för 
sådana saker har en särskild avdelning 
satts upp för profilering av band, vin
kelprofiler etc. 

Beträffande härdat material ligger 
tyngdpunkten vid tillverkningen av oli
ka typer av bandsågsstål. Dimensionerna 
sträcker sig mellan 4 och 412 mm bredd 
samt 0,40 och 3 mm tjocklek. Den sist
nämnda tjockleken förekommer i ame
rikanska sågar_ Bland övriga sågtyper 
kan nämnas metallbandsågsstål, som 
används i den mekaniska industrin, båg
filbladsstål, vedsågsstål, köttsågsstål 
osv. 

Fjäderstål tillverkas både i form av 
utgångsmaterial för fabrikanter och fär
diga fjädrar. Fjäderstål för leksaker, 
klockor och urverk av skilda slag levere
ras från Munkfors. Bruket har också 
härdat material för textilstål, varav kun
derna själva stansar detaljer till textil
maskiner. Främst gäller detta sådana 
detaljer som gÖl' knutarna i väven. 

Musikstämstål tillverkas också i 
Munkfors. Det gäller mest de små tung
orna i dragspel och munspel. 

Tolkstålet hör till de märkligare till
verkningarna. Det är i dimensionen 0,02 
-1,5 mm och används som bladmått, 
särskilt i den mekaniska industrin för 
kontroll av spelrummet mellan brytar
spetsarna samt mellan ventilen och ven
tillyftaren i förbränningsmotorer. Det 
tunnaste tolkstålet från Munkfors är 
hälften så tjockt som ett hårstrå och 
kan f lyta i vatten! 

Munkfors Bruk har ca 1100 anställda 
arbetare och 150 tjänstemän. För kall
valsverken disponeras moderna lokaler 
av vilka de senaste togs i bruk för två 
år sedan. Lokalerna ligger i ett plan och 
omfattar 48 000 m2 under ett samman
hängande tak. 

Munkfors fick sina första privilegier 
för stångjärnssmide år 1670'. Udde
holmsbolaget förvärvade bruket 1829 
och redan då var Munkfors en av Värm
lands mest betydande industriorter. Ini
tiativkraft saknades inte och på 1860-
talet uppfördes där den första martin
ugnen i Sverige. Det var emellertid till
verkningen av kallvalsat bandstål, som 
lade grunden till Munkfors nutida stor
het och berömmelse. 

. Framgången förpliktar och man måste 
oupphörligen se till att yrkesskickligt 
folk utbildas. I fabrikslokalerna har 
därför inrymts , en treårig yr kesskola 
som drivs i kommunal regi. Munkfors 
Bruk ställer lokalen till förfogande och 
dessutom får eleverna möjlighet till viss 
praktik i verket. 
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TY-mottagarteknik, TY-service, TY-bygge för tekn iker, servicemän, amatörer 
Kursen omfattar 12 mycket Innehällsrika lärobrev samt d essutom fullständ ig byg gnadshE's kriv 
niuA' jämte byggmapp med alla schema, ritningar och planer för en h.ögkla~sig TV-mottagare. 
Kursen är författad av den kände teleteknikern och pedagogen HelDz Rlchter oeh ledande 
teletekniker bl! Edra lärare. 

För att Ni skall tA en uppfattning 
om kursen erbjuda: vi Eder 

första brevet 

GRATIS 
till päseende under 10 dagar. öns ka r 
NI ej deltaga i kursen har NI endast 
att returnera brevet I ett portofritt 
kuvert Ni samtidigt erh!\lIer. 

r ---~- -a. _--Till A B B EYA -TE KN I K, Linköping 
I Sänd mig omg!\ende utan kostnad t ör sta br pvet i 

"Televisionskurs" av H. Richter, samt alla npplys
rungar. önskar jag ej d eltaga i kursen, r E'tllrnerar I jag brevet i ett portofritt kuvert inom 10 dagar. 
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1- (Forts. fr. sid. 9) J 
så till slut uppgav jag mitt 
arbete och ägnade mig helt 
åt båtbygget. 

- Men pengarna då? frå
gar besökaren. 

- Ja, jag kommer att 
behöva lika mycket till in
nan den är fullt klar. Men 
gumman och min dotter ar
betar ännu och de står 
för pengarna och jag för 
arbetet. Det är så att säga 
ett familjevågstycke. 

- Båten ska bli' både ett 
hem och en affär "you see", 
fortsätter Persson. Vi ska 
leva ombord på båten och 
samtidigt använda den som 
räddnings- och bärgnings
båt. Det finns miljoner, ja 
hundratal~ miljoner att 
hämta på Karibiska havets 
botten och vi räknar med · 

. att ta för oss litet av det. 
Han räknar med att far 

t yget ska kunna ta ca 18 
ton barlast i slaget och kö
len så den kommer att väga 
mellan 35 och 40 ton när 
<len är klar att segla. 

- Vi kommer att kunna 
färdas i de yttre farlederna 
ef t ersom vår båt inte kom
mer att frukta några slag 
av stormar, fortsätter Pers
son alltid lika sj älvsäker. 

Det "hydröjet"'-aggregat 
som Persson byggt är lika 
genialiskt som ovanligt. På 
trekvarts skeppslängd från 
bogen finns två hål med ca 
30 cm diameter på vardera 
sidan om kölen. Dessa är in
tag för vatten, som pumpas 
upp ocl) sedan under högt 
tryck pressas ut genom ett 
par munstycken akterut. Ett 
sorts rea-aggregat alltså. 
M 1.lnstyckena är vridba ra 
och manövreras f rån styr
hytten. Genom at t svänga 
dem åt olika hån kan man 
utföra vilka manövrar som 
helst. 

- Med hjälp av dessa 
munstycken kan båten full
ständigt bromsas upp från 
en hastighet av åtta knop 
på mindre sträcka än en 
båtlängd. Låter man aggre
gatet fortsätta att arbeta 
efter uppbromsningen har 
fartyget inom en halv mi
nut en bakåtgående hastig
het av fyra-fem knop. Eller, . 
om jag vill kan jag vända 
den på en yta med diame
tern lika med båtens längd, 
Vatte~trålen genom mun

styckena kommer att få im 
hastighet av 1500 meter per 
minut vilket gör 11 500 liter 
vatten pel' minut. Detta gör 
ett reaktionstryck av ~2,5 
t on. 

- Hydrojet-aggregatet 
kommer givetvis inte att 
kunna konkurrera ut pro
pellern för f ramdrivningen, 
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rserVI 
En studiehandbok fdln 
NKI med de.s r ikedom 
på värdefulla u pplys
ningar är den bästa 
hjälpen, då Ni planerar 
för Er framtid. Ni får 
genom den anvisningar 
på utbildningsmöjlighe
ter, som Ni förut kans.ke 
inte känt t ill eller inte 
vågat räkna · med. Gör 
slag i- saken nu I Rekvi
rera genom frikupoogen 
det 80m intresserar Er. o HUR MAN BLIR INGENJÖR 

visor hur Ni genom fritidsstudier kon 
sko(fo Er ingenjörskompetens och 
avlägga NKHngenjörsexomen . 

TEKNISK UTBILDNING ger 
en fullständig sammanställning 
a v NKI:! mångsidiga tekniska 
kursprogram - Nordens största 
i siU slog. 

O N YA EXAMENSKURSER 
MED TIDSVINST presenterar 
NKI:! nya realskole- och gym

, nasiekuuer. 

o INTRÄD ESKURSER. en för
tockning över inträgeskurser till 
olla viktigare högre skolor och 
fockutb ildningsonstolte~. " 

O TECKNING OCH MÅLNING 
: - nye , högintre~santo uppslog 

rör tecknings- och målningsin-
trasserade. 

o MODERNA .HANDELSSTU. 
'DIER presenterar Nkl: s hög .. 
moderna utbildning för ha ndelS
och kontorsområdena. 

MOD ERNA . OCH KLAS. 
SISKA SPRAK ger värdelulla 
uppslog till examens', yrkes
eller hobbystudier i moderna 
och kJassisko språk. 
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fortsätter Persson, eller seglen när det 
gäller ekonomi, men i fråga om man
överbarhet kan ingen ens tillnärmelse
vis tävla med "jeten". Den här båten 
kommer att kunna använda sig av alla 
tre möjligheterna. 

Persson tror att han kommer att be
höva ännu ett och ett halvt år för att 
få sin båt klar. Så snart motorerna och 
pumpaggregaten är inmonterade - han 
har dem färdiga för inmontering -
kommer han att ta itu med inredning
arna. Han ska piffa upp hytterna så 
att de inte står efter någon i fråga om 
utseende och komfort. Men först och 
sist är fartyget ett affärsföretag och 
det viktigaste är då att det är ett ultra
modernt bärgningsfartyg. 

Mariningenjörerna som med intresse 
följt bygget måste erkänna att Pers
sons bygge är fantastiskt. Det byggnads
sätt som Persson använt gör att farty
get i förhållande till sin storlek är kraf
tigare än Queen Mary, ett beröm som 
heter duga. 

- Dess konstruktion, jämvikt och 
byggnadssä~t är det finaste jag någon
sin skådat, sa kapten Frank Schneider 
vid det stora varvet där Persson hyrt 
båtplats för bygget. Han är själv en 
skicklig båtbyggare och han har dag för 
dag följt Perssons bygge och kommit 
till den uppfattningen att Persson är ett 
ingenjörssnille. 

- Under svetsningen, omtalar kapte
nen, använde Persson exakt en fjärdedel 
av den syrgas och acetylen som en pro
fessionell svetsare skulle behövt. Och 
detta till 'trots har han gjort ett abso
lut perfekt arbete. 

På detta svarade Persson med en 
axelryckning: 

CALTEX - $tjärnan visar vägen 
o 

pa 

"RIKSETTAN ., 

CALTEX 
vägen till bättre 
bilekonomi 

Tusentals Caltex-kunder kan 
tala om för Er vad rätt bränsle 
och rätt smörjmedel betyder. 
Det betyder helt enkelt 
lägre bensinförbrukning, ökad 
driftsäkerhet ocb större livs
längd på Er vagn. 

På Caltex servicestationer 
kan Ni nu få: 

~BENSIN DIESELTEX 

- När jag svetsar då arbetar jag. 
Jag gör inte uppehåll och tänder en 
cigarrett eller gör något annat. Ju 
mindre spilltid på lågan ju mindre åt
gång you see. Så enkelt är det mesta 
för Persson. 

Nu står skrovet där medan en sam
ling båtbyggare och ingenjörer vandrar 
runt det med lång näsa. 

- Och nu kommer det faktiskt folk 
som vill göra affär på båten, men då 
säger jag bara, båten säljer jag inte 
för något pris i världen, varken lIU eller 
senare, säger Persson. J ag ska också 
göra den fullt klar utan någon hjälp 
så slipper någon komma och påstå att 
jag inte klarade det själv. Dessutom 
vill jag ha en absolut säker båt, och då 
är det bäst att man gör den själv. 

På frågan om han tänker bygga en 
ny båt efter denna svarar Persson med 
en sbkning på huvudet: J 

- Nej, aldrig mer. Jag har blivit ..
erbjuden en massa pengar för båtar 
byggda som den här. Har jag en gång 
gjort en sak som var omöjlig att genom-
föra så behöver jag inte upprepa det. 
Pengar i sig själva har inget värde för 
mig och det som jag anser är värt att 
leva för går framåt, fram mot nya 
uppgifter och nya problem, därför upp
repar jag mig aldrig. 

En man som konstruerar, bygger och 
säljer skyskrapor och hela städer sade 
en gång på tal om Anders Persson: 

- Om "Andy" förklarar för mig att 
han tänkte flytta Empire State Building 
över till "East River" med blotta hän- . 
derna skulle jag inte våga skratta, då 
kanske han tog och flyttade den. 
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Hemmets hobbymaterial 

ersätter gips vid en mångfald luomhus, 
reparationer (kantstötta hörn, nedram-
lad puts etc.), är oöverträffat för de
korationsändamål-- j skyltfönster eller på 
teatern. En "plastcement" som är smi· 
digare, mera lättar.betad än forna tidecs. 
hjälpmedel : putsbruk, spackel, .kitt. Kå-
betäck är åldringsbeständigt, giftfr.itt oel} 
ekonomiskt genom sin dryghet. -

O~~! 

& C O. A B 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~t~ 
Ingenjörs. o. verkm.-ex. trAn tolksk., real- el. Iltudente:J::. Dag- o. aftonskola. 
Maskin- o. ver kstadstelmlk.. Teletekn1k m. telefoni, radio, radar o. television. 
Låga levnadskostnader. Moderna k 1U'splaner. Aftonskoleelever kan få a rbete. 
Höstterm. börjar 29 aug. och värterm. 9 jan. Aberopa d enna tidning. 
Anmäl l tldl A.nnu några pla tser kvar. - Glasgatan 23, Köping. Tel. 11316. 
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AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRA KTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan N i laga en radioapparat? 
Å ven om Ni tidigare inte känner till äm~et, 
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant 
genomgången kurs, vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga både enklare och mera 
komplicerade mottagare och att Ni kan "laga" 

Nu kommer atoml'yget 
(Forts. fr. sid. 9.) 

heten till kännedom. Sedan flera år till
baka har atomkraftverk varit under 
gång och dessa har gett så goda erfa
renheter att man nu är i gång med 
att bygga sådana vädden runt. Den 
kända atomubåten Nautilus har också 
blivit en succe som nu skapat ytterligare 
en atomubåt - Sea Wolf - som vida 
överträffar Nautilus. Ett atom lok är 
även under byggnad och atomflygplal1 
och t. o. m. motortruckar och motorer 
för bildl;ft har börjat diskuteras. , 

Vad beträffar flygplanet så visade sig 
avskärmningen av den dödliga strål
ningen vara det största problemet. De 
stora skärmarna skulle uppta en allt 
för stor del av flygvikten. Den intensiva 
forskningen på detta områCile det senaste 
året har emellertid nått resultat som 
nedbringat skärmmatedalets vikt till 
rimliga proportioner. Det nya lätta 
skärmmaterialet skiljer sig från går
dagens massiva material främst genom 
att det är sammanställt av olika slags 
material vart och ett avsett för olika 
slag av strålning. Skärmarnas sanunan
sättning och konstruktion är givetvis 
ännu en sträng militär hemlighet, men det 
försäkras att resultatet är bättre än 
man vågat hoppas. En skärm enligt 
dessa nya landvinningar ska inte ens 
behöva väga så mycket som bränsleför
rådet hos ett konventionellt flygplan, 
och detta innebär ca 30 % för vanliga 
flygplan och ca 45 % reaplan. 

Som nämndes i Tf A nr 6 i år är det 
framför allt flygbåten, som är aktuell 
som atomflyg. Det finns många skäl 
som talar för flygbåten i detta fall. För 
det första är det frånvaron av land
stället, som för stora landplan tangerar 
gränsen för den ekonomiska vikten. Ett 
båtskrov är alltfort lättare än ett land
plan plus landställ trots att det kon
strueras kraftigare. När ett landplan 
landar är bränsleförrådet i det närmaste 
tomt och landstället är därför kon
struerat för en tredjedel mindre land
ningsvikt. Ett atom plan däremot kom
mer även under en lång flygning endast 
att förbruka några hekto atombränsle 
och kommer därför att väga lika mycket 
vid start som landning. Detta medför 
att landstället måste konstrueras krafti
gare för atomplanet än för dess bräns
leslukande syster. Detta gör ett land bu
ret atomplan opraktiskt. 

Ett ytterligare problem är de extremt 
långa startbanorna, som atomflyget kom-

Provbrevet. 80m Ni tår gratis. inne
håller bl. a . en grundkurs t telegrafi. 

- -I [] Sänd gra/if brev nr 1 i kursen RA- I 
I DIOTEKNIl{ och RADIOBYGGE samt I 

portofritt svarskort, som jag återsän
der, om jag ej önskar forsätta kursen. I [] Katalog mot bif. 1: - i frimärken. I 

Namn .... .. ... . ....... . . . ........ . . . 

över radio-tv-materiel, instrument, I I 
b yggsatser, rörhandböcker, ritningar, GRATIS får Ni det innehållsrika första brevet. Adress .... . ........ . ...... .... . . . .. . 

en apparat 80m gått sönder. KATALOG 

litteratur m . m. Sändes mot 1: - i fri- Efter att ha studerat detta, avgör Ni. om Ni I I 
märken, som återbetalas vid order. vill fortsätt a kursen eller ej. P!>stadr. . . ....... . . . ........ . . Tf A 19 
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mer att kräva. Undersökningarna har 
visat att en flyghamn för atomplan 
skulle komma att kosta mindre än en 
femtedel av ett flygfält. Landning på 
vatten behöver dessutom inte innebära 
landningsförbud eller stockning av vän
tande flygplan på grund av dåligt vä
der i samma utsträckning som på ett 
landflygfält. De flesta huvudstäderna 
har tillgång till större vattensamlingar 
i omedelbar närhet. I stället för att 
frakta passagerarna långa vägar med 
buss kan en flyghamn placeras tämli
gen nära de stora städerna. 

De tidigaste flygbåtarna var just vad 
namnet anger - båtar försedda med 
vingar. Den nödtvungna formen med 
högt placerade vingar och propellrar, 
med stödflottörer, bärplan etc. gav ett 
säkert men långsamt flygplan. Reafly
get förändrade flygbåtens former. Rea
motorn gjorde det möjligt att trycka 
ned planet mera mot vattenytan vilket 
har lett fram till vasentliga fördelar 
vad beträffar strömlinjeform, styrka 
och sjöegenskaper. Convairs ingenjörer 
såg dessa möjligheter och skapade Sea 
Dart (XF2Y-1), sjöjaktplan som totalt 
skiljer sig från vad man är van vid vad 
beträffar sjögående plan. Det är ett 
delta flygplan, som drivs med två Wes
tinghouse reaaggregat och är minst lika 
snabbt sOlll något landjaktplan. Det 
meddelas att planet kan starta och lan
da vid så grov sjö att den största kon
ventionella flygbåt skulle tveka. Start
sträckan är dessutom bara en bråkdel 
av vad som är vanligt för sjöflygplan. 

Sea Dart är mycket mer än ett jakt
plan. Convairs ingenjörer använder den 
som en modell till morgondagens stora 
t r ansportplan. Detta plan försäkrar de 
kommer att bli idealiskt som ett snabbt 
atomdrivet passagerarplan i framtiden. 
Vinjettbilden visar hur experterna tän
ker sig detta plan i en nära framtid. 
Planet beräknas kunna ta 192 passage

"rare i luxuösa utrymmen. De komfor
tabla fåtöljerna är vridbara så att pas
sagerarna kan sitta med ryggarna i 
flygriktningen vid landning i mycket 
grov sjö. 

Atomreaktorn är placerad akterut. 
. Den är konstruerad enligt de senaste 

lösningarna för atomdrift för flygplan. 
Värmet från atomreaktorn ersätter de 
konventionella brännkamrarna i vanliga 
reaaggregat. För att få tyngdpunkten så 
låg som möjligt är reaktorn placerad 
omedelbart ovanför kölen så långt från 
passagerarna som möjligt. Under ar
bete cirkulerar flytande metall från 
reaktorns stapel till en värmeväxlare, 

/' som monteras ovanpå reaktorn. Från 
värmeväxlaren transporterar sedan strål
ningsfritt .... atten värmet till motorn via 
isolerade högtrycksrör. 

Reaaggregaten - sex stycken - ar
betar enligt den vanliga principen. Luft 
tas in genom ett luftintag, komprimeras 
aven ' kompressor och förs till kamrar, 
där den uppvärms och sedan får expan
dera. Den häftiga expansionen ger då 
upphov till reakti on skraften. 

En sådan jätteflygbåt kan utföra 
praktiskt taget obegränsat långa flyg
ningar och kan starta eller landa un
der snart sagt vilka väderleksförhållan
den som helst. 

Ni kommer att få se bilder av sådana 
atomflygplan inom tio år, ja kanske 
t. o. m. få tillfälle att flyga med ett så
dant. Atomflyget står närmare än ni 
tror! 

Idipp till NUI 
-----------------• Sänd mig gratis Brevskolans • 

• 

studiehandbok . 8 · 
.J.Og ~r .. i.ntr:.s.'~rOd av följande ämnen , Lösen . I 
l " .................. I 
I Brevskolan I I namn I . .. .. ......... "ö'd;ess ................... . 

I ... .. ... .. ........ _ ...... postadr.'" TIA 19 -55 

Svarsförsönd.else 
Tillstånd nr 33 
Stockholm 15 -----------

Bättra på Din utbildning 
med en kurs från Brevsko
lan. Oavsett vilka förkun
skaper Du har kan Brev
skolan erbjuda den ämnes
kombination Du vill ha. 
Posta ovanstående kupong 
redan i dag, så erhåller Du 
Brevskolans studiehandbok 

• KLIPP Till NUl 

• Svenska språket: 
Grvndkurs i svenska 
Praktisk skrivkurs 
Rättskrivning 
U ppsatsskrivn i ng 
Välskrivning 

• Främmande språk: 
Engelska 
Tyska 
Franska 
Spanska. 
Ryska 
Esperanto 

• Realskolekurser: 
Språk 
Matematik . 
Fullständiga real-

skolekurser 
Stödkurser 

för skolungdom 
Kompletterings
kurser 

. Psykologi: 
Psykologiens grund-

frågor 
Ungdomspsykologi 
Arbetspsykologi 
Färäldrarfrågor 

• Ekonomi: 
. Grundkurs i 

notionaiekonomi 
Samhällsekonomi 
Färetagsekonomi 
Utrikeshandel 
Sjöfart 
Produktion och 

priser 
Vår samhällskaka 

• Samhällskunskap: 
Kommunalkunskap 
Statskunskao 
Fackl iga frågor 
Företagsdemokrati 
Föreningskunskap 
Prapaganda 
Mötesteknik 
Talorkurs 
Deklarotion 
Föreningsrevision 

. So>iala frågor: 
Al koholfrågan 
Socialpolitik 
Arbetslagstiftning 
Sjukvård i hemmet 
Hemfrågor 
Sexualkunskap 
De partiellt 

arbetsföra 

Maskinskrivning 
Stenografi 
Handels-

korrespondens 
Handelslöro 
Bokföring 
Handelsrö.fming 
y rkese konam i 
Kalkylation 
Afförsjuridik 
Revisionsteknik 
Reklamteknik 

• Populärt vetande: 
Litteraturkurser 
Konstkurser. 
Allmön historia 
F,.ysik och kemi 
Astronomi 
Radio 
Teater 

• Hobby: 
Vi spisar jazz 
Motorcykeln 
Amatörteater 
Gitarrkurser 
Schackkurser 
Målning 
Teckning 
Navigation 
Orientering 
Krukvöxter 
Min trädgård 
Sy och sticka 
korkortsprovet 
Idrottsträning 

• Tekniska kuner: 
y rkesku rser 
Förmanskurser 
Verkmöstarkurser 
Ingenjörskurser 
Motorsågen 

• Följande fack 
ör representerade: 
Byggnadsteknik 
Järnhantering 
Cellulosateknik 
Sågverksteknik 
Verkstadsteknik 
Svetsnirlgsteknik 
Smidesteknik 
Grovpl6tslageri 
Gluteriteknik 
Träförödling 
Maskinteknik 
Motorteknik 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Teleteknik 
Värme- och 

son itetsteknik 
Sjöbefölskurser 
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TEKNIKERSKOLAN SALA 
anordnar 5 o. 10 mån. kurser rör Illl.,ktrotekn. (C-o. B-beh.). Byggnadstekn. och Verk
stadstekn. 5 mån. nybörjarkurser för Elektriska montörer. Statllg studIehjälp. Rums
förmedling. - Begär prospekt. 

_____ Rusta med 

FLYGPLAN 
Alla sorter, 
Alla klasser. 

FÄRGER 
Nyinkommet la
ger av Britfix 
välkända mär
ke. Blanka och 
matta. 

BRÄNSLE 
Stor sortering av både Diesel och 
~lödstiftsbränsle. Särskilt racerbrän
sle finnes. 

BALSAL IM 
Marknadens 

hobbylim 

p'ackningar. 

förnämsta 

olika för-
.< 

aterial från: 

o 

BATAR 
Finnes både för nybörjare och mera 
avanserade byggare. 

MOTORER 
I lager finnes alltid. 

D.-A. 

Vebra. 

E. D. 

O.K. 

Super Tigre. 

Ovanstående motorer finnes i olika 
cubikvolymer. 

GLÖDSTIFT 
K. L. G. och 

Super Tigre orginal. 

.Dessutom har vi Spinners, Propell
rar, Hjul, Balsalist och flak, De
calier, Skyddslack för glödstifts
bränsle, Tankar för 10, 15 och 30 cc. 
Bränsleslang, Reservdelar till samt
liga motorer vilka vi föra m. m. 

TfA:s HOBBYT JÄNST 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 3 

Om allt detta pluss många andra saker kan du läsa i vår nyutkomna katalog. 

Rekvirera den redan i dag, sändes mot 25 öre i frimärken. 
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BREVLÅDA 
P l denna avdelning besvaraa kostnads· 

fritt tekniska frAgor av allmänt lutreaee. 
Om Bvar däremot önskas I brev nttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde ln
aändae pl postgirokonto 15 79 112. 

Frå!:a: Finns det någon firma som för re
servdelar till utombordsmotorn Neptune 3-
372 hk? Cen 

S"ar: Tillskriv firma Snurran, Artilleri
gatan 34, Stockholm ö. 

Fråga: 1) Utför AB E . Krensler kamaxel
slipning? 2) Vad kostar en sAdan.? 3) Vem 
saluför Ardun toppventilutrustniug I Sverige? 
4) Hur högt kompressionsförhållande är an· 
vändbart på vanlig i handeln förekommande 
bensin eller bentyl? URT 

Svar: 1) .Ta. 2) Omkring 200 kr. 3) Nej. 4) 
Med högoktanig bensin kan en kompression 
av ca 8,5:1 användas. 

Fråga: .Tag har tvä telefoner, som jag 
kopplar Ihop, sA att det går att tala. Hur 
ska jag koppla för att f A. fram en signal i 
bA.da riktningarna? Sono 

Svar : Lägg två ringklockor, två tryck
knappsströmbrytare och två omkopplare i 
serie, de senare kopplade sA att när samtalet 
är slut, kopplas ledningen och batteriet till 
ringklockorna i stället för till telefonen. 

Fråga: Vilka värden ska shunt- och för· 
kopplingsmotstånden ha i det i Tf A nr 21, 
1950 beskrivna större nätaggregatet? Har 
tänkt använda Clas Olssons mIllIampereme
ter nr T 1926, mätområde 0-100 mA. Var 
finns dessa motstånd att köpa? Z) Vilka vär
den ska fIlterdrosseln ha? 3) Kan samtliga 3 
rören köras på en glödströmslindnIng då det 
ej finns plats till extra lindning på transfor-
matorn? H-8t. 

Svar? 1) Ett instrument på 100 mA kan, 
som framgår av beskrivningen, inte använ
das, i varje fall om man vill använda instru
mentet som voltmeter. Lämpligt InstrulUe~t 
är i stället T 202. Instrumentets inre mot
stånd kan mätas med hjälp av ett lånat in
strument, och motståndets värden kan där
efter beräknas enligt artikeln. Motstånden 
kan köpas hos någon radioaffär, t. ex. Ella 
Radio, Holländargatan 9 A, Stockholm. Som 
framgår av artikeln kan man kombinera två 
motstånd tills rätt värde erhållit8. Det är 
möjllgt att Elfa gör denna kombiuation, om 
ni skriver och meddelar vad motståuden ska 
användas till. 2) Filterdrosseln kan ha en in
duktans på &-15 H, t. ex. Eifas N 12 för 16 
kr. 3) Som framgår av artikeln måste två 
separata 6-voltsli.ndningar anvä ndas. Det går 
ocksA att använda en separat glödstr6ms
transformator, som också finos att köpa hOB 
Elfa. 

Fråga: Har tänkt bygga en laddnIngslik
riktare för laddning av 6 volts bilbatteri. 
Spänningen är på 220 volt växelström. 1) År 
en laddningsst~öm av 3-4 arup. lämplig? 2) 
Vilka elektriska data ska det vara på likriktar· 
elementet (selen)? 3) Måste man fä fram hel
vågslIkriktad likström för att det ska bli 
bra? 4) I så fall, hur ska man koppla ele
mentet? 5) Hur stor får sekundärspänningen 
vara för att de ska passa likriktaren? 6) Har 
sekundärspänningen och lajldningsströmmen 
samma amperestyrka eller tar likriktaren n1l.
got? 7) Gdr det mÖjligen att använda nägot 
av de selenclement som säljs av Clas Olsson 
& Co.? N-n. 

Svar: 1) .Ta, det är lämplig ström för ladd
ning av medelstora batterier. 2) Likriktaren 

' ska kunna lämna ca 8 volt 3 eller 4 amp . 
likström. Spänningen pl ackumulatorn stiger 
nämligen betydligt under laddningen. 3) Nej, 
det är inte nödvändigt, men man brukar an
vända heIvägslikriktning i praktiken. 4) Man 
köper likriktaren färdigkopplad 1 brygga, 
uppgift om anslutningen medfÖljer. 5) 9-12 
volt. 6) .Ta, praktiskt taget. 7) Ni kan an
tingen använda element T 1846, med tillhö
rande transformator, varvid dock laddDings
strömmen blir rätt liten vId fulladdad acku
mulator, eller också T 1847 och ett motstånd 
av ca 2 meter motståndstråd N 215 för in
reglering av rätt ström. Undersök om det 
inte blir bIlliga re att köpa t. ex. likriktaren 
T 335 Innan ni sätter igA.ng att bygga. 

Fråga: Är en släpvagn för bil med endast 
ett hjul fritt från skatt? T-n • . 

Svar: Skatten för släpvagn r ör sl!l' omkring 
150 kr. Om den är enhjulig med en vikt un
der 200 kg samt själva husvagnen görs hop
fällbar är den skattefri. 



TfA:s TANKENÖTIER 

Tio bokstäver 

Ett ord i bestämd form har tio bok
stäver alla olika. En bandIande numre
rar dem i ordning från l till 9 och O 
sist och får på detta sätt en hemlig 
kod. Aktierna i hans bolag löd på ONN 
kronor. Han var i6dd den E/OL år 
OEOD och fyller således YA år M da
gar före Luciadagen. Ar OEPI är det 
olympiad i Melbourne. Vilket är hand
landens hemliga ord? 

Växling 

På hur många olika sätt kan man 
växla en lOO-kronorssedel i enbart sed
lar? 

Lösningar av 'TankenöHer" i nr 16 av TfA. 

Mopedtestaren. 
67 mopeder. 

Snigelfart. 
Det bIlr fortfarande nedförsbacke och det 

tar alltså liven på återfärden en halv timme. 
(Förutsatt att snigeln var intelligent.) 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 16: Åke Vängborg, Fack 4;), 

Edsbyn (10 kr) , och Olle Månsson. Källbergs
vägen l, Stockholm K (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 16: Gunilla Anderson, Krä
ketorp, Virserum, och Karl·Gustav Bergvall, 
Kyrkogatan 8, Mjölby. 

Korsord 19. 
VÄGRÄTT: 

1) Är den som häller mät
tan. 5) För säkerhetens skull 
bör det finnas även I bilen. 
8) Skrämde man förr barn 
med. 9) OOo-vinkel. 10) Nägot 
längre än en halv meter. 11) 
Färglös vätska med angenäm 
lukt. 13) Stad med polkagri
sar. 15) Behällnlngen. 16) Var 
canasta en gång och kommer 
det säkert snart en ny. 18) 
Föremäl. 20) Har tornet I 
Plsa alltid gjort. 22) Bra att 
ha I hobbykammaren. 23) Cen
trum för skoindustri och 
svensk uranbrytning. 24) 
. överenskommet. 

LODRÄTT: 

1) S:t Erlks pägår just nu. 
2) Ämne för flygkonstrnktö
rer. 3) Pluggas efter scht>ma. 
4) Snillet. 5) Grundämne med 
kemiska beteckningen B. 6) 
Breddgrad. 7) Då fär de ilesta 
rätt. 12) Rum Inom vilket 
krafter verkar. 13) Petrolt>um
eter. 14) Lockar I världsrym
den. 17) Borde vi göra mind
re. 18) Ovett. 19) Blir nu ock
så mera tekniskt i hemmet. 
21) 1+2. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 19 
resp. Tankenötter ur 19 och insänd dem inom 
14 dagar till Tf A: Priser : 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett prls på 
10 kr och ett på en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 16. 

VÄGRÄTT: 
1) Kola. 4) Kongress: 8) Anno 9) Bygd. 

10) Radar. 11) Diva. 13) Kanske. 15) Ägor. 
17) Rev. 18) Raka. 19) Snm. 20) Evor. 21) 
Tre. 23) Sastur. 25) Betong. 28) Malö. 29) Se-
11m. 30) Bann. 31) Järn. 32) Omvittna. 33) 
Otta. 

LODRÄTT: 
1) Kubik. 2) Lagun. 3) And. 4) Kondensera. 

5) Garage. 6) Eld. 7) Strålar. 12) Vilrmebölja. 
14) Skatt. 16) Ovett. 18) Hästsko. 22) Rum
met. 24) Saliv. 26) Osant. 27) Gunga. 30) Bro. 



Utdrag ur innehållet: 
Installationsteknik , 
Den elektriska faran. Motständet i människo
kroppen. Jordning. Anläggningars isolations
tiIIständ. Knoppledning. Elektriska installa
tionsmaterial, ledningar och förläggningssätt. 
Rörinstallationer. Knoppledningsdosor, appa
ratdosor etc. Ledningarnas indragning och 
montage. Plicarör . StlUsplralslang. Järngum
mIledning - kuhlo. BlygummiIedning - GB
kabel. Blypappersledning - Jordkabel. Kaps
lad materiel. Säkerhetsapparater, gruppcent
raler etc. - SEF'-materieI. Mätartavlor -
Kopplingar. Metod för spänningsfallsberäk
ning av grupp- och huvudledningar i allmän
het. Exempel pli. villainstallatIon inom stads
omräde. Program för elektrisk belysnings
installation inom fastighet. Teknisk beräk
ning till elInstallation. Kostnadsberäkuing, 
Kalkyl. Sammanfattning. Offertbrev. Projek
tering av verkstadsinstallatIon. Lantgll.rds
installationer. Bilens elektriska utrustning. 
Installationer pli. bätar och flygplan, Elektris
ka stängsel. Åskledare m. m. 
Signal- och telefontelmik 

SignalanläggBlngar_ Automatiska brandalarm
anläggningar. BranMörrkontroll. Inbrotts
alatmanläggnlngar, Fjärrmätning. Central
ografanläggningar. Elektriska ur och rast
signaler. Kontrollanläggningar. Telegrafan
läggningar. Telefonteknik. Anläggningar. Spe
ciella telefonanläggningar. Rikstelefon- och 
brandtelegrafnätens utnyttjandt> I luftskyd
dets rapporttjänst. Ljudfilmsteknik. Telefoni
ens utveckling. Telefotoanläggnnigar. Ekolod
ning m. m, 

Belysningsteknik 
Enheter och definitioner. Belysning av re
klamytor, anslagstavlor. Belysningstekniska 
mätningar. Neonrör, Lysämnesrör. --_ .... '. -.. 
Till ............ . ......... .. ... bokh. eller • 
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Undertecknad beställer härmed I 
"EI-ABBETE" 

Handboken ' önskas mot 
CJ kr. 68:- vid leveransen 

CJ kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:
pr 30 dagar 

CJ kr. 20:- vid mottagandet och kr. 16:
under 3 mll.n. Plus porto. 

Sätt X vid det önskade. 

I 
I 
I 

K'art 
om de sarskilt svåra problemen I 

f's elektrohandbok EL-ARBETE 
har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets organisatio
ner och vårt lands främsta specialister på området, och man har därigenom 
lyckats få fram många års önskemål - en handb~, som 'är både saklig och 
tekniskt korrekt men på samma gång upplagd enligt principer, som gör att 
allt i verket är så klart och lättförståeligt som det överhuvudtaget är möjligt. 

I redaktio nen bl. a. 

Direktör 
i Elektriska Arbetsgivareföreningen 

Elektriska Installatörs 
Organisationernas Riksförbnnd 

Elektriska maskiner 
Likströmsmaskiner. Växelströmsmaskiner. Ge
neratorns verkningssätt. Motorn. Transforma
torn. Synkronmaskiner. Omformare och ström
riktare. Apparater. Motordrift. Skötsel och 
drift m. m. 
Mätinstrument och mätmetoder 
Mätenheter. Mätnormaler. Mätnoggrannhet och 
kontroll. Mätinstrument. Vridspoleinstrument. 
Vridjärnsinstrument. Elektrostatiska instru
ment. Effektmätning. Mättransformatorer. 
Fasning. Katodstrll.leoscl11ografen. Mätningar 
pll. elektriska maskiner. Mätningar pll. trans
formatorer. Felsökning i elektriska anlägg
ningar m. m. 
Elektriska anläggningar. 
Strömställare. överströmsskydd. Smältsäk
ringar för högspänning. överströmsreläer. 
Hjälpreläer. Inkoppllag av separata över
strömsreläer. överströmsreläskydd. Jordslut
ningsskydd. Signalreläer. överspänningsskydd. 
Effektregulatorer. Spänningsreglering. Spän
ningsregulatoier. Kraftstationer. Reläskydd 
för trefasgeneratorer. Ställverk. Kontrolltav
lor. Transformatorstationer. Omformar- och 
likriktar stationer. Ackumulatorbatterianlägg
ningar. Kraftöverföringar. Luftledningar för 
hög- och högspänningsledningar med högre 
systemspänning än 600 V. Särskilda bestäm
melser för lll.gspänningsJedningar med en 
systemspänning av högst 600 V. Jordkablar 
och deras förläggning. Ledningsnät. Isolato
rer. Vridskarvrör. Anvisningar för najning. 
Beräkning av ledningar och nät. Räkueexem
pel. Beräkning av effektbehov. Tariffer. Stol
par, Isolatorer och ledningssträckning m. m. 

Elvärme 
Temperaturregulatorer. Vattenvärmare. Elek
trisk rumsuppvärmning. Elvärmeapparater. 
Elektriska Industriugnar. Ångpannor. DieJek
triskt värme. Högfrekvensgeneratorn. Induk
tiv högfrekvensuppvärmning. Elektrisk svets
ning. Olika slag av 8vetsmaskiner. Hushälls
apparater. Elektromedlclnska apparater. Rönt
genröret. Elektrokardlografen m. m. 

Radioteknik 
Lll.gfrekvens och högfrekvens. Elektrisk reso
nans. Den slutna elektriska svängningskret
sen. Den öppna elektriska svängningskretsen. 
Radlovll.gornas utbredning. Modulering. Av
stämningskretsar och seJektiviteter. Bandfilter. 
Elektronröret. Trioden. Tetroden. Pen to den 
Elektronröret som förstärkare. Distorsion. 
LAgfrekvensforstärkning. TonkorrektIon vid 
Ill.girekvensförstärknlng. Elektronröret som 
högfrekvensgenerator. Högfrekvensförstärk
ning. Frekvenstransponering. Högtalare. Sän-

Förbundsordförande 
i 

SVENSKA 
ELEKTRIKERFöRBUNDET 

dare och mottagare. Mottagarantenner och av
störning. Radiotekniska mätningar. Univer
salInstrument. Rörvoltmetern. Trimning och 
känslighetsmätning m. m. 

Radarteknik 
Tekniska grundprinciper. Fysikaliska grnnd
principer. RadarekvatIon. Mikrovägtekniken. 
Den troposfäriska brytningen. Atmosfäriska 
och meteorologiska faktorer. En radarstations 
uppbyggnad. Refle:",klystronen. Macetronen. 
Antennsystemet. Matarledningar och resonans
kretsar. Transmissionslinjerna. Vll.gledaren. 
Hälrumsresonatorn. M-kopplare. Radarmot
tagaren. Blandaren. Indikatorn. Mark VII. 
Hamnradar. Flygplatsradar m. m. 
Television 

Televisionssystemets utbyggnad. Bildkvalitet. 
Bildens uppdelning. Bildsändning. TeIevi
sionskanalen. Televisionsstudion. Televisions
mottagaren. Synkronisering. TV i undems
ningens och industrins tjänst. 

Elektrokemi 
Elektrolysföreteelser. Industriella tillämp
ningar av elektrolysen. 

Trådbusslinjer, IIpårvä~ar 
och tunnelbanor 
Kraftförsörjningen. Ledningssystemet. Elek
triska växlar och sIgnaIanläggningar. Moto
rerna och deras egenskaper. HastighetsregIs
ring vid start. Bromsar. Kraftöverföring mel-
lan motor och drivhjnl. Säkerhetsgrepp och 
tll.gkontroll m. m. 

Elektrisk järnvägsdrift 
Materiallära 
Allmänna synpunkter. LedarrnateriaI. Isola
tionsmaterial. MagnetiSka material. 

Allmän maskinlära 
Vattenturbiner Ånganläggnlngar. Ångturbiner. 
Förbränningsmotorer. Vindmotorer. Pumpar. 
Fläktar. Kompressorer. Kylmaskiner m. m. 

Elektricitetslära 
AIlmänna grunder. Likströmslära. Magnetism. 
Växelströmslära. Elektromagnetiska vll.gor och 
elektronstrll.lnlng. 
Matematik 
Mekanik och hållfasthetslära 
Fysik och kemi 
Elektrisk yrkes- och arbetslagstiftning 
Matematiska och tekniska tabeller 

Äganderätten övergär tl11 mig först 
sedan full betalning erlagts. I ;t;s:l 

",-

I !::~ Denna stora, sakliga elektrohandbok 
Namn: . .... . . .. . . . ... .. . ... .. . . ... .. .... . . 

Titel: •... .. .. ... . ....... . .. . . ..... . ..... . . 

Adress: . .. .. ..... . . .. . .. .. .. . . ... . ... .... . 

.................................... Tf A 19 
(Beställningskupong kan insändas i öppet 
kuvert för 10 öre.) 
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är inbunden i prima rött konstläder och omfattar 1560 sidor med över 1000 
illustrationer och kopplingsschemor. Dessutom InnehlUIer verket massor av nyt
tiga formler, nomogram och strömscheman samt ett stort antal värdefulIa tabel
ler, som mll.ste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

Huvudvikten är lagd pd det praktiskt nyttiga, och ägaren till verket kommer snart att 
finna många uppgifter och arbetsfinesser, som blir till stor nytta. 
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